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La Chişinău s-a deschis expoziţia 
“Fabricat în Moldova”
În perioada 30 ianuarie –  
3 februarie, pe teritoriul centrului 
expoziţional “Moldexpo”, se va 
desfăşura cea de-a 18-a ediţie a 
expoziţiei “Fabricat în Moldova”, 
cu sloganul “Acasă, Autentic, 
Autohton”.

Potrivit agenţiei INFOTAG cu referire la 
surse din cadrul Camerei de Comerţ şi In-
dustrie, care este organizatorul expoziţiei, la 
eveniment vor participa circa 450 de agenţi 
economici din diferite ramuri ale economiei 
naţionale. De asemenea, vor fi prezentate 21 
de standuri colective.

Expoziţia va fi vizitată de delegaţii din Ro-
mânia, Federaţia Rusă, Republica Belarus, 
Pakistan, Turcia, Letonia, care vor fi însoţite 
de preşedinţii Camerelor de Comerţ şi Indus-
trie naţionale şi regionale.

Partea expoziţională a evenimentului se va 
desfăşura în trei pavilioane, pe o suprafaţă 
totală de peste 3,1 mii metri pătraţi. În pavi-
lionul central vor fi reprezentate întreprinde-
rile din sectorul agricol, produse alimentare 
şi băuturi, expoziţii colective a 18 raioane ale 
republicii.

În pavilionul nr. 2 vor fi prezente întreprin-
derile industriale, în special cele din industria 
textilă şi de mobilă a 17 companii care repre-
zintă brandul “Din inimă”.

În pavilionul nr. 3 se vor afla instituţiile 
publice prestatoare de servicii, organizaţii ne-
guvernamentale, consiliile raionale, meşterii 
populari precum şi va fi un stand al CCI Mol-
dova-China, care va participa în premieră la 
expoziţie.

În spaţiile deschise vor fi comercializate 
produse şi tehnică agricolă.

Ca şi la ediţiile anterioare, expoziţia va găz-
dui un program amplu de afaceri, în cadrul 
căruia vor fi abordate subiecte de actualitate 
atât pentru consumatori, cât şi pentru produ-
cători. În acest sens, vor fi organizate diverse 
mese rotunde, prezentări de companii şi pro-
duse, seminare, conferinţe pe teme de interes 
în sfera cooperării comercial-economice.

INFOTAG

Problema băncilor moldoveneşti: 
atrag depozite pe termen scurt, 
dar cererea de creditare e pe 
termen lung
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O problemă esenţială rămâne ma-
turitatea scurtă a depozitelor. Mai 
bine de jumătate din economiile po-
pulaţiei şi firmelor sunt reprezentate 
de depozitele la vedere sau cele cu 
scadenţă de până la un an. Mai mult 
ca atât, odată cu reducerea nivelu-
lui ratelor de dobândă, există riscul 
migrării economiilor spre consumul 
curent sau către instrumente alter-
native, cum ar fi sectorul imobiliar, 
unul care, în continuare, asigură ran-
damente mai mari.

Volumul creditelor a cunoscut o re-
înviorare după criza bancară din anul 
2014 când volumul împrumuturilor 
s-a redus drastic cu 15 miliarde lei, 
până la 32 miliarde lei. În prezent, 
însă, datorită persoanelor fizice, îm-
prumuturile sunt pe trend ascendent. 
Este vorba de creditele de consum şi 
cele imobiliare. În ultima lună a anu-
lui precedent rata dobânzii la credi-
tele acordate persoanelor fizice s-a 
majorat cu 0,16 puncte procentuale, 
până la 7,74%. Iar acest lucru nu a 
redus din cererea de creditare. Da-
tele BM arată o creştere de 23,4% în 
luna decembrie faţă de luna similară 
a anului 2017.

Potrivit datelor Băncii Naţiona-
le a Moldovei, ponderea creditelor 
acordate în monedă naţională a re-
prezentat 71,2%, a celor în valută – 
28,8%. Volumul creditelor acordate 
în monedă naţională a constituit 
2 017,7 milioane lei (+27,5% faţă de 
luna precedentă şi +44,9% faţă de 
decembrie 2017. Cele mai atractive 
împrumuturi rămân creditele acor-
date pe termene de la 2 până la 5 
ani (48,4% din totalul creditelor 
acordate), unde creditele acordate 
persoanelor juridice au deţinut pon-
derea de 37,5% din totalul credite-
lor acordate. Observăm că ponde-
rea creditelor acordate persoanelor 
fizice a constituit 34%, iar pentru 
societăţile comerciale nefinanciare 
– 60%.

MoldovENII PREFERă  
Să SE ÎMPRuMutE PE tERMENE 
MAI MARI dE doI ANI...

Din perspectiva termenelor credi-
telor acordate, cele mai atractive au 
fost creditele acordate pe termene de 
la 2 până la 5 ani (48,4% din totalul 
creditelor acordate), unde creditele 
acordate persoanelor juridice au de-
ţinut ponderea de 37,5% din totalul 
creditelor acordate.

Cât priveşte creditele în valută, la 
fel cele mai atractive rămân cele de 

la 2 la 5 ani. Creditele în valută sunt 
acordate persoanelor juridice, iar ce-
lor fizice li se acordă echivalentul în 
lei a sumei contractate în valută.

În acelaşi timp, soldul cererilor 
faţă de economie a scăzut în luna de 
raportare cu 54,5 milioane lei (0,1 la 
sută) din contul micşorării cererilor 
faţă de economie în valută (expri-
mate în lei) cu 244,1 milioane lei 
(1,4 la sută), iar cererile în monedă 
naţională au crescut cu 189,6 mil. lei 
(0,8 la sută). Cererile fată de eco-
nomie în valută, exprimate în USD, 
au scăzut pe parcursul perioadei de 
referinţă cu 9,0 milioane USD (0,9 
la sută).

Evoluţia soldului cererilor faţă de 
economie în valută (exprimate în 
lei) a fost influenţată de scăderea 
soldului cererilor faţă de sectorul 
societăţilor comerciale nefinancia-
re cu capital majoritar public cu 
10,9 milioane lei (4,2 la sută) şi a 
soldului cererilor faţă de sectorul 
societăţilor comerciale nefinanciare 
cu capital majoritar privat cu 279,8 
milioane lei (1,8 la sută). În acelaşi 
timp, soldul cererilor faţă de mediul 
financiar nebancar şi soldul cere-
rilor faţă de alte sectoare rezidente 
(inclusiv persoane fizice) au crescut 
cu 38,9 milioane lei (4,6 la sută) şi, 
respectiv, cu 7,7 milioane lei (2,0 la 
sută).

Odată cu venirea investitorilor 
străini în cele mai mari bănci din Re-
publica Moldova, economiştii se aş-
teaptă la linii de creditare pe termen 
lung şi la rate mai mici. Deocamdată 
businessul şi-a redus activitatea in-
vestiţională pe fundalul climatului 
politic din anul 2019, care rămâne o 
mare necunoscută, cu implicaţii asu-
pra economiei reale.

...ÎNSă Să dEPuNă bANI  
ÎN băNCI PE tERMENE  
MAI MICI dE uN AN

Situaţia este diametral opusă în ca-
zul plasamentelor bancare. Cele mai 
atractive depozite, din perspectiva 
termenelor, au fost depozitele cu ter-
mene de la 6 până la 12 luni (44,3% 
din totalul depozitelor atrase la ter-
men). De menţionat că, pe categorii 
de clienţi, o pondere semnificativă 
le-a revenit depozitelor atrase de la 
persoanele fizice (35,5% din totalul 
depozitelor atrase).

În luna decembrie a anului trecut, 
soldul depozitelor în monedă naţio-
nală s-a majorat cu 617,5 milioane lei 
şi a constituit 37 256,7 milioane lei, 

reprezentând o pondere de 60,0 la 
sută din soldul total al depozitelor, iar 
cel al depozitelor în valută (recalculat 
în lei) a scăzut cu 786,4 milioane lei, 
până la nivelul de 24 824,5 milioane 
lei, având o pondere de 40,0 la sută. 
Totodată, volumul depozitelor noi 
atrase în monedă naţională a consti-
tuit 1 597,8 milioane lei (+0,9% faţă 
de luna precedentă şi -10,6% faţă de 
decembrie 2017).

Volumul depozitelor atrase în va-
lută recalculat în lei a constituit 914,8 
milioane lei (+4,5% faţă de luna pre-
cedentă şi -21,6% faţă de decembrie 
2017). Ponderea depozitelor atrase în 
monedă naţională a constituit 63,6%, 
a celor în valută – 36,4%.

Economiştii de la Expert Grup sus-
ţin că în anul 2018 sectorul bancar a 
continuat să-şi restrângă prezenţa în 
cadrul mecanismului de intermedie-
re financiară, în timp ce companiile 
de creditare nebancară au avansat 
în mod fulminant. Adoptând strate-
gii de marketing agresiv, în trei ani 
ultimele practic şi-au dublat cota pe 
piaţa creditării, aceasta chiar dacă 
condiţiile împrumuturilor sunt de-a 
dreptul draconice (ratele efective ale 
dobânzii depăşind în cele mai multe 
cazuri 25% anual). Nivelul total de 
intermediere financiară a ajuns la 
minime istorice.

Guvernul rămâne în continuare 
clientul preferat al băncilor. În po-
fida unor dobânzi mici, firmele nu 
se grăbesc să-şi finanţeze investiţii-
le prin credite bancare. Din contra, 
există evidenţe că firmele, în loc să 
investească, îşi sporesc depozitele 
bancare pe termen mediu – un simp-
tom al scepticismului investiţional 
înainte de alegeri. Astfel, resursele 
creditare migrează tot mai mult către 
finanţarea unor priorităţi cu impact 
modest asupra capacităţii producti-
ve a economiei, inclusiv ipoteca sau 
creditele de consum şi de nevoi per-
sonale, conturând riscul de creştere 
a gradului de îndatorare a unor gos-
podării casnice şi, pe termen mediu, 
o posibilă ajustare negativă a consu-
mului final.

Pentru anul 2019 prognozele arată 
o creştere a creditelor acordate fir-
melor, în special în a doua jumătate 
a anului, susţinută de apetitul inves-
tiţional în creştere a companiilor, 
precum şi de eliminarea unor con-
strângeri generate de supravegherea 
intensivă aplicată mai multor bănci 
mari. Creditele denominate în lei vor 
creşte cu circa 3% în scenariul pesi-
mist şi 15-16% în cel optimist. Ritmul 
de creştere a creditelor în valută, de 
asemenea, se va menţine pe un trend 
ascendent – +10% în cazul unui sce-
nariu pesimist şi +17% în condiţiile 
celui optimist.

Victor URSU

Problema băncilor moldoveneşti: 
atrag depozite pe termen scurt, 
dar cererea de creditare  
e pe termen lung

Soldul creditelor acordate de către băncile moldoveneşti a 
constituit 2,8 miliarde lei, cu aproape un sfert mai mult faţă de 
perioada precedentă a anului 2017. Principala sursă de finanţare 
a creditelor rămân depozitele persoanelor fizice. Acestea 
reprezintă circa 50% din totalul pasivelor, în uşoară scădere, pe 
fondul extinderii economiilor realizate de persoanele juridice.

Compania germană Zeitfracht 
intenţionează să achiziţioneze o participaţie 
la Blue Air Aviation, principalul acţionar  
al Air Moldova
Potrivit portalului www.airliners.de, pe 14 ianuarie Zeitfracht a trimis o 
cerere autorităţii germane de concurenţă cu privire la intenţia sa de a 
încheia o înţelegere cu blue Air Aviation. Cu toate acestea, Zeitfracht 
nu intenţionează să absoarbă pe deplin blue Air, dar intenţionează să 
obţină “control în comun asupra întreprinderii”.
Compania	aeriană	Blue	Air	a	 fost	 înfiinţată	 în	2004	şi	operează	în	primul	

rând	ca	un	operator	de	transport	low-cost,	precum	şi	zboruri	charter.	Potrivit	
presei	româneşti,	la	care	se	referă	ediţia	germană,	în	2018,	6,2	milioane	de	
pasageri	au	utilizat	serviciile	companiei	aeriene,	iar	cifra	sa	de	afaceri	a	fost	
de	460	milioane	euro.
Directorul	Zeitfracht,	Wolfgang	Simon,	a	vorbit	despre	planurile	 legate	de	

Blue	Air	 la	sfârşitul	 lunii	noiembrie	2018	 într-un	 interviu	acordat	presei	ger-
mane.	Potrivit	 lui,	Blue	Air	nu	este	doar	o	companie	aeriană	 low-cost,	ci	o	
companie	aeriană	 low-cost	 cu	preţ	 redus.	El	 a	anunţat	 optimizarea	 rutelor	
şi	 abandonarea	 zborurilor	 neprofitabile.	 În	 acelaşi	 timp,	 compania	 aeriană	
intenţionează	să	crească.
Zeitfracht	operează	în	domeniile	aviaţiei,	 logisticii,	 transportului	maritim	şi	

imobilului.	Din	2017,	grupul	Zeitfracht	a	realizat	deja	trei	achiziţii	în	industria	
aeronautică.
Reamintim	că	transportatorul	aerian	de	stat	Air	Moldova	a	fost	vândut	Gru-

pului	Aviaţiei	Civile,	 înfiinţat	de	un	grup	de	 investitori	condus	de	compania	
aeriană	românească	low-cost	Blue	Air	Aviation.	Costul	tranzacţiei	a	fost	de	
peste	 1,2	miliarde	 lei	 (71,1	milioane	dolari	SUA),	 din	 care	 50	milioane	de	
lei	au	fost	transferate	la	bugetul	de	stat,	iar	restul	sunt	datoriile	Air	Moldova.	
Grupul	de	Aviaţie	Civilă	s-a	angajat	să	dezvolte	infrastructura	companiei	Air	
Moldova,	să	extindă	reţeaua	de	zboruri	aeriene,	să	crească	fluxul	de	pasa-
geri	pe	principalele	rute	existente	operate	de	Air	Moldova,	să-şi	modernizeze	
şi	să-şi	mărească	flota,	personalul	aviatic,	numărul	de	piloţi	etc.

Ministerul Finanţelor va aloca aproximativ 
764 milioane de lei pentru achiziţionarea 
şi revânzarea a mai mult de 3,1 milioane 
de acţiuni noi emise ale Moldindconbank 
(63,8865% din acţiunile băncii)
Acest lucru este prevăzut într-un proiect de hotărâre a Guvernului 
privind participarea statului la cumpărarea şi revânzarea acţiunilor nou 
emise ale unei bănci cu o valoare a sistemului, expus spre consultări 
publice. În special, este planificat ca Ministerul Finanţelor să aloce la 
Agenţia Proprietăţii Publice (APS) de la bugetul de stat 764 milioane 
043 mii 846,3 lei pentru achiziţionarea, în numele Guvernului, a 
3 173 751 acţiuni noi emise de Moldindconbank. valoarea acţiunilor 
corespunde preţului iniţial stabilit la data ofertei de acţiuni de 
vânzare şi preţul acestor acţiuni la ultima licitaţie deţinută pe piaţa 
reglementată în perioada 3-18 ianuarie 2019 (239,5 lei pe acţiune).
Se	va	aproba,	de	asemenea,	un	acord	preliminar	şi	anexele	la	acesta	cu	

un	potenţial	cumpărător.	În	prezent,	aceasta	este	compania	bulgară	Doverie	
United-Holding	AD,	care	a	primit	săptămâna	 trecută	aprobarea	preliminară	
a	Băncii	Naţionale	a	Moldovei	pentru	achiziţionarea	de	noi	acţiuni	ale	băncii.	
Conform	proiectului,	APP	va	 licita	un	pachet	unic	de	acţiuni	noi	ale	băncii	
la	preţul	 iniţial	de	vânzare,	 format	din	preţul	de	achiziţie	al	acţiunilor	noi	şi	
cheltuielile	 aferente	 cumpărării	 şi	 vânzării	 acestor	 acţiuni.	 S-a	 convenit	 că	
ambii	potenţiali	 cumpărători	 care	au	primit	deja	permisiunea	de	 la	BNM	şi	
alţi	potenţiali	 cumpărători	calificaţi	 care	vor	primi	permisiunea	de	 la	Banca	
Naţională	vor	primi	condiţii	egale	pentru	participarea	la	licitaţie.
Autoritatea	 de	 a	 semna	 toate	 documentele	 referitoare	 la	 vânzarea,	 cum-

părarea	şi	vânzarea	de	acţiuni	ale	băncii	este	învestită	de	directorul	general	
al	Agenţiei	Proprietăţii	Publice,	Vladimir	Baldovici.	Cu	toate	acestea,	pe	18	
ianuarie,	când	BNM	a	prelungit	cu	 încă	3	 luni	perioada	prevăzută	de	 lege	
pentru	vânzarea	de	acţiuni	noi	emise	de	bancă,	compania	bulgară	Doverie	
United-Holding	AD	a	manifestat	interes	pentru	ele.	La	22	ianuarie,	investitorul	
a	primit	permisiunea	Băncii	Naţionale	a	Moldovei	de	a	achiziţiona	63,8865%	
din	acţiunile	Moldindconbank.
Doverie	 United-Holding	AD	 intenţionează	 să	 vină	 la	Moldindconbank	 cu	 o	

echipă	de	manageri	cu	o	vastă	experienţă	 internaţională	 în	domeniul	bancar.	
Este	de	remarcat	că	aceasta	este	a	doua	oară	când	compania	bulgară	primeşte	
permisiune	de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei:	permisiunea	obţinută	în	2017	se	
referă	la	o	altă	bancă	a	ţării,	dar	“din	motive	obiective	tranzacţia	nu	a	avut	loc”.
Doverie	United-Holding	AD	a	fost	înfiinţată	în	1996	ca	un	fond	de	privatizare.	

În	prezent,	aceasta	cuprinde	20	de	companii	care	activează	 în	6	sectoare	
industriale	în	15	oraşe	din	Bulgaria	şi	Europa.	Investiţiile	exploataţiei	sunt	di-
versificate,	în	special,	acestea	fiind	prezente	în	următoarele	domenii:	echipa-
mente	medicale,	materiale	de	construcţie,	industria	textilă,	industria	neţesută	
a	textilelor	şi	îmbrăcămintei,	servicii	şi	comerţ.
Este	 de	 remarcat	 faptul	 că	 o	 procedură	 similară	 a	 fost	 aplicată	 anterior	

acţiu	nilor	 unei	 alte	 bănci	 cu	 valoare	 sistemică	 –	Moldova	Agroindbank:	 la	
licitaţia	Bursei	de	Valori	a	Moldovei	au	fost	vândute	426365	acţiuni	(41,09%)	
scoase	la	vânzare	în	conformitate	cu	prevederile	stabilite	anterior,	 la	preţul	
iniţial	de	1059,03	lei.	Cumpărătorul	a	fost	un	consorţiu	internaţional	de	inves-
titori	în	BERD,	Invalda	INVL	şi	Horizon	Capital,	care	au	achiziţionat	acţiunile	
Moldova	Agroindbank	cu	451,53	milioane	lei	(23,03	milioane	euro).
Moldindconbank	 este	 o	 banca	 de	 valoare	 a	 sistemului,	 a	 doua	 cea	mai	

mare	bancă	de	pe	piaţa	Moldovei.	Aceasta	reprezintă	aproximativ	23,2%	din	
depozitele	persoanelor	fizice,	iar	deponenţii	săi	sunt	604	mii	de	persoane.	În	
acelaşi	timp,	Moldindconbank	se	situează	pe	primul	loc	după	numărul	cărţilor	
în	circulaţie,	cu	o	cotă	de	37,8%.	O	sumă	semnificativă	de	plăţi	simple	şi	de	
trezorerie	trec	prin	intermediul	Moldindconbank,	care	este	o	bancă	importan-
tă	pentru	economia	naţională.

InfoMarket
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Telefonul de încredere
Telefonul	de	încredere	a	fost	creat	în	scopul	conlucrării	mai	eficiente	cu	societatea	civilă	

în	direcţia	prevenirii	cauzelor	de	abuz	în	serviciu	comise	anterior	sau	în	prezent	de	către	
angajaţii	Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare,	precum	şi	de	către	participanţii	profe-
sionişti	la	piaţa	valorilor	mobiliare,	la	piaţa	asigurărilor	şi	sectorul	plasamente	colective	şi	
microfinanţare.	Examinarea	mesajelor	şi	 luarea	măsurilor,	 în	conformitate	cu	Legislaţia	
Republicii	Moldova,	sunt	garantate.
telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

Centrul Internaţonal de Expoziţii 
“Moldexpo” S.A.

Anunţ cu privire la desfăşurarea concursului de 
selectare a companiei-prestatoare de servicii pu-

blicitare: plasarea spoturilor publicitare pe canale-
le TV, difuzate pe teritoriul Republciii Moldova

Centrul	 Internaţonal	de	Expoziţii	Moldexpo	S.A.	anunţă	despre	desfăşura-
rea	concursului	de	selectare	a	companiei-prestatoare	de	servicii	publicitare:	
plasarea	spoturilor	publicitare	pe	canalele	TV:	RTR	Moldova,	NTV	Moldova,	
THT	Exclusiv	TV.
Invităm	să	participe	la	Concurs	agenţiile	de	publicitate.
Ofertele	vor	fi	prezentate	până	pe	data	de	08.02.2019,	ora	10.00,	pe	adresa:	

mun.	Chişinău,	str.	Ghioceilor	1,	CIE	Moldexpo	SA,	Oficiul	departamentului	
expoziţii,	et.	2,	bir.	nr.	3.
Deschiderea	ofertelor	va	avea	 loc	 în	prezenţa	ofertanţilor,	pe	08.02.2019,	

ora	10.30,	la	sediul	CIE	“Moldexpo”	SA,	pavilionul	central,	etajul	2,	sala	de	
conferinţe.

Pentru informaţii: +373 22 810-419 sau pe site-ul www.moldexpo.md

Producerea mierii ecologice 
şi exportul acesteia pe 
piaţa Uniunii Europene va 
aduce câştiguri mai mari 
apicultorilor moldoveni şi 
va contribui la creşterea 
volumelor de export, sunt 
de părere reprezentanţii de 
la Ministerul Agriculturii, 
Dezvoltării Regionale şi 
Mediului.

Până acum, deja 76 de apicultori 
moldoveni au trecut un audit prea-
labil al perioadei de conversie de la 
producerea mierii convenţionale la 
cea ecologică şi, începând cu acest 
an, planifică să producă miere eco-
logică, certificată după cerinţele UE, 
care va putea fi exportată ulterior pe 
piaţa comunitară la un preţ mai avan-
tajos. De menţionat că apicultorii vor 
obţine această certificare dacă vor 
respecta în continuare anumite ce-
rinţe care se referă la constituirea şi 
reînnoirea familiilor de albine, am-
plasarea stupinei, tratamentul vete-
rinar ş.a.

Conform datelor Agenţiei Naţio-
nale a Siguranţei Alimentelor, în R. 
Moldova activează circa 6800 de api-
cultori.

Andrei Cumpanici, specialist 
Proiectul USAID Agricultura per-
formantă în Moldova, a menţionat, 
în cadrul unei emisiuni de la TVR 
Moldova, că cu suportul proiectului 
au fost organizate mai multe semina-
re şi instruiri în susţinerea grupuri-
lor de apicultori privind respectarea 
cerinţelor pentru producerea mierii 
ecologice. Astfel, pe parcursul a 12 
luni, apicultorii implementează mai 
multe cerinţe care le permit să obţină 
ulterior certificarea mierii ecologice. 
Printre acestea se numără: confecţio-
narea stupilor şi materialelor apicole 
din materiale naturale, amplasarea 
stupinelor departe de diverse surse 
de poluare etc.

Preşedintele Asociaţiei Naţiona-
le a Apicultorilor din R. Moldova, 
Ion Maxim, menţionează că pentru 
susţinerea certificatului, agricultorii 
care trec perioada de conversie tre-
buie să renunţe la utilizarea chimi-
calelor, să treacă la tratările bioorga-
nice cu acizi şi la alte metode care 
nu lasă reziduuri şi care nu conţin 
antibiotice. “Mierea ecologică va fi 
vândută din producţia anului 2019 şi 
se estimează o plus valoare de 30%-
50% per kilogram. Sperăm că va fi 
un imbold pentru alţi apicultori ca 
să treacă perioada de conversie şi să 
producă miere bio”, a menţionat Ion 
Maxim.

Potrivit lui Ion Maxim, apiculto-
rii trebuie să schimbe toată ceara şi 
să treacă la ceara bio, iar ulterior să 
folosească numai stupi de lemn, pre-
lucraţi cu vopsea bio sau parafinaţi. 
Totodată, vasele folosite în procesul 
de extragere şi păstrare a mierii tre-

buie să fie din inox, inclusiv şi sâr-
mele de la rame.

Petru Sacară, apicultor care a tre-
cut perioada de conversie, a precizat 
că gospodăria pe care o conduce este 
deja în al patrulea an de când a tre-
cut la producerea mierii ecologice în 
condiţii bio. “Nu a fost atât de greu 
în ceea ce priveşte investiţiile în stu-
pine, mai complicat a fost să găsim 
locul amplasării stupinelor”.

În context, expertul economic, 
Veaceslav Ioniţă, a scris pe blogul 
său că mierea de albine niciodată nu 
a fost un produs de export al Moldo-
vei, însă situaţia s-a schimbat odată 
cu liberalizarea comerţului cu UE şi 
suportul din partea Guvernului SUA 
pentru apicultorii noştri.

Potrivit lui, până în anii 2010–2011 
apicultura practic nu exista ca ramu-
ră de export. În această perioadă R. 
Moldova exporta miere în valoare de 
500-600 mii USD.

Ioniţă susţine că Acordul de Li-
ber Schimb cu Uniunea Europeană, 
suportul Guvernului SUA prin pro-
iectul Agricultură Performantă şi 
entuziasmul apicultorilor moldoveni 
au fost cele trei ingrediente necesa-
re pentru apariţia unei noi ramuri de 
export în Moldova: mierea de albine. 
În ultimii ani, această ramură practic 
“a explodat” şi exporturile moldove-
neşti de miere de albine au crescut de 
zece ori şi au ajuns la 14 milioane de 
dolari anual.

Aproape tot volumul de miere ex-
portată ajunge în Uniunea Europea-
nă, iar primele cinci ţări asigură 75% 
din exporturile ţării noastre. Româ-
nia, Italia şi Franţa consumă 2/3 din 
mierea moldovenească destinată ex-
porturilor, a scris Veaceslav Ioniţă.

Expertul mai afirmă că majorarea 
volumelor de export, dar şi preţul 
mierii, poate fi asigurată în urmă-
torii ani prin trecerea la producerea 
şi certificarea mierii ecologice. Cu 
suportul Programului SUA Agricul-
tură Performantă, primele certifica-
te apicultorii noştri le vor avea deja 
în vara acestui an, ceea ce înseam-
nă că ar putea exista perspectiva de 
dublare a exporturilor în următorii 
2-3 ani.

“Pe piaţa Uniunii Europene este 
o cerere enormă de miere ecologi-
că. Mierea obişnuită este vândută la 
preţul de 3 USD/kg, iar mierea eco-
logică este cu peste 50% mai scumpă. 
R. Moldova îşi poate dubla vânzările 
şi creşte preţul de vânzare la mierea 
ecologică”, consideră Ioniţă.

La rândul său, reprezentantul Pro-
iectului USAID Agricultura perfor-
mantă în Moldova afirmă că mierea 
produsă tradiţional în R. Moldova 
nu este competitivă. În baza studi-
ilor de piaţă privind mierea orga-
nică sau mierea ecologică produsă 
şi comercia lizată pe piaţa UE, s-a 
demonstrat că mierea ecologică este 
cu mult mai scumpă şi mai atractivă 
pentru apicultorii moldoveni.

Cumpanici a precizat că mierea 
organică are aceleaşi proprietăţi ca şi 
mierea tradiţională. În general, mie-
rea este un produs natural care con-
ţine foarte multe elemente benefice 
organismului uman. Însă, noţiunea 
de produs organic denotă faptul că în 
procesul de producere a mierii nu au 
fost utilizate substanţe chimice.

Conform datelor Asociaţiei Naţio-
nale a Apicultorilor din R. Moldova, 
în zece luni ale anului 2018, în ţară au 
fost produse aproximativ 5000 tone 
de miere de albine, dintre care au fost 
exportate circa 3 mii tone. În această 
perioadă, mai mult de 2800 tone de 
miere au fost exportate în Uniunea 
Europeană.

Andrei Cumpanici a afirmat că 
pentru a deveni un producător de 
miere organică este necesar de a res-
pecta cerinţele ţării de export. “Ini-
ţial, producătorii sunt supuşi unui 
audit intern al documentaţiei tehnice. 
De asemenea, sunt verificate: respec-
tarea condiţiilor privind amplasarea 
stupinelor, igiena vaselor implicate 
în transportarea şi păstrarea mierii, 
respectarea tratamentelor etc. Toate 
aceste cerinţe trebuie respectate de 
fiecare apicultor şi sunt aduse la cu-
noştinţă de către reprezentantul gru-
pului de producători. Ulterior, produ-
cătorii sunt supuşi auditului extern, 
în cadrul căruia este confirmată res-
pectarea regulamentelor europene şi 
condiţiilor necesare pentru atribuirea 
statutului de produs în conversie.

Nicanor Negru, director companie 
de procesare şi export a mierii, şi-a 
exprimat încrederea că grupul pe 
care îl reprezintă şi din care fac parte 
47 de producători va reuşi să obţină 
în primăvara acestui an certificatul 
de producător al mierii ecologice. 
“Aceasta ne va permite să afirmăm că 
în gama de produse pe care le oferim 
avem şi produse bio. Totodată, vom 
obţine venituri mai mari de la vân-
zarea produselor noastre şi, respectiv, 
vor avea de câştigat şi apicultorii”.

“Cel mai complicat a fost să ex-
plicăm apicultorilor că producerea 
mierii bio nu diferă mult de bunele 
practici de producere a mierii con-
venţionale. Este vorba de un mic pas, 
care poate genera beneficii mult mai 
mari”, a precizat Nicanor Negru.

Potrivit lui Nicanor Negru, în R. 
Moldova este foarte mult de lucru la 
capitolul ce ţine de informarea popu-
laţiei referitor la produsele apicole, 
deoarece statisticile oficiale atestă 
că în ţara noastră consumul de miere 
este foarte mic în comparaţie cu ţări-
le Uniunii Europene. Spre exemplu, 
în Germania sau Italia, media pe cap 
de locuitor este de 2-2,5 kg, iar în R. 
Moldova, această medie este sub 0,5 
kg/cap de locuitor pe an. Sunt de pă-
rere că este necesar să fie implemen-
tate, la nivel naţional, campanii de 
promovare a produselor apicole, care 
sunt foarte benefice sănătăţii.

Lilia AlcAză

Producerea mierii ecologice 
deschide noi perspective la export 
pentru apicultorii moldoveni

Compania americană de administrare 
a fondurilor de capital privat Horizon 
Capital a atras 200 milioane dolari  
pentru al treilea său fond (EEGF III) 
pentru Moldova şi Ucraina
Potrivit unui comunicat de presă al fondului, volumul anunţat iniţial 
al acestui fond (Fondul de Creştere al Europei III, lP) a fost depăşit în 
mod semnificativ când a fost lansat în anul 2017 la 150 milioane dolari.
Potrivit	fondatorului	şi	CEO	al	Horizon	Capital,	Elena	Coşarnaia,	finalizarea	

cu	succes	a	procesului	de	atragere	a	investiţiilor	în	EEGF	III	şi	un	excedent	
semnificativ	 al	 obiectivului	 iniţial	 reprezintă	 un	 semnal	 puternic	 că	 există	
oportunităţi	uriaşe	în	Ucraina	şi	Moldova	pentru	acei	investitori	care	privesc	
dincolo	de	titlurile	mass-media.
Noul	 fond	EEGF	III	a	 fost	 lansat	datorită	 investiţiilor	ancoră	Western	NIS	

Enterprise	Fund	 şi	 a	 atras	 investiţii	 de	 la	BERD,	FMO,	 IFC,	PROPARCO,	
DEG,	IFU,	în	timp	ce	investitorii	instituţionali,	fonduri,	birouri	de	familie	şi	alţi	
investitori	privaţi	au	finanţat	mai	mult	de	o	treime	din	fond.	În	mesajul	Horizon	
Capital	se	afirmă	că	noul	fond	a	primit	un	sprijin	semnificativ	din	partea	inves-
titorilor	existenţi,	care	au	contribuit	cu	mai	mult	de	55%	din	capital.	Investitorii	
americani	şi	europeni	au	oferit	aproximativ	35%	din	capitalul	total	alocat,	în	
timp	ce	investiţiile	rămase	au	provenit	de	la	alţi	investitori	internaţionali.
Strategia	de	investiţii	a	EEGF	III	în	Ucraina	se	axează	pe	companiile	cu	o	

creştere	rapidă	a	exportului,	care	utilizează	o	platformă	competitivă	de	calcul	
pentru	a	genera	venituri	globale,	în	special	în	domeniul	IT,	al	industriei	uşoa-
re,	al	produselor	alimentare	şi	al	agriculturii.	Fondul	va	investi,	de	asemenea,	
în	anumite	segmente	interne	foarte	bine	dezvoltate,	cum	ar	fi	comerţul	elec-
tronic,	sănătatea	şi	produsele	farmaceutice,	bunurile	de	consum	şi	serviciile	
financiare.	Dimensiunea	investiţiilor	va	fi	de	la	5	milioane	dolari	la	20	milioane	
dolari	într-o	companie,	care	se	va	face	în	următorii	2-3	ani.
În	comunicatul	de	presă	se	remarcă	faptul	că	EEGF	III	a	făcut	deja	astăzi	6	

investiţii,	5	dintre	ele	în	sectoare-cheie	care	conduc	boom-ul	exporturilor	din	
Ucraina	şi	au	acces	la	pieţele	globale,	inclusiv	IT,	industria	uşoară,	alimente	şi	
agricultură.	În	special,	fondul	a	investit	deja	în	Genesis	–	o	companie	IT	globală	
în	domeniul	alimentar;	Intellias	–	o	companie	de	servicii	IT	de	mari	dimensiuni;	
“Yarâci”	–	producătorul	principal	de	prajituri	şi	MAIB	–	banca	nr.	1	în	Moldova.
Horizon	Capital	subliniază	faptul	că	EEGF	III	a	devenit	cel	mai	mare	fond	

de	private	equity	din	Ucraina	în	ultimii	10	ani.	Alţi	investitori	existenţi	şi	noi	au	
participat	la	noul	fond,	deoarece	companiile	ucrainene	sunt	foarte	interesan-
te	pentru	investitorii	internaţionali	datorită	valorii	lor	excepţionale,	ratelor	de	
creştere	rapide	în	comparaţie	cu	alte	ţări,	precum	şi	apropierii	faţă	de	piaţa	
europeană.

InfoMarket
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“HoldA ARGINtIE” S.A.Spre atentia actionarilor 
S.A. “SuCCES”

Va aducem la cunostinta la 25.01.2019 
a avut loc Sedinta Cjnsiliului, cvo-
rum – 100% (numerul total al mem-

brilor consiliului – 5 persoane).
Cu	vot	unanim	a	fost	luata	hotarirea	a	referitor	 la	

efectuarea	 tranzactiilor	 ce	 tin	 de	 instrainarea	 acti-
velor	mobilizate	 a	 societatii	 (la	 pretul	 lor	 de	 piata)	
ce	 constitue	 peste	 25%,	 dar	 nu	mai	mult	 de	 50%	
raportate	la	valoarea	activelor	societatii.

Consiliul societatii
Relatii la tel: 022 55 52 73

Mobil 069 10 89 94

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 
valori mobiliare, 

lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
VM tranzac ionate, 

un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA GLICERIA MD14LICE1006 15 2 7466 37330,00 33,12
2 SA FARMACIA IALOVENI MD14LOVE1005 1 1 1608 1608,00 0,79
3 SA RZ-TRANSCOM MD14RZAS1005 20 4 1746 17460,00 4,73

Total 7 10820 56398,00

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 
valori mobiliare, 

lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
VM tranzac ionate, 

un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA FRANZELU A MD14FRAN1004 20 1 544 10880,00 0,03
2 SA PLAI-DAD MD14PLAP1006 10 1 4656 46560,00 12,24
3 SA CEREALE-CIM MD14CECI1007 10 1 200 2000,00 0,11
4 SA IONEL MD14NELI1003 4 3 1845 7380,00 0,02

6 7245 66820,00

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 
valori mobiliare, 

lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
VM tranzac ionate, 

un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA PROMETEU-NORD MD14PRNO1006 5 2 5797 28985,00 7,4126
2 5797 28985,00

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 
valori mobiliare, 

lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
VM tranzac ionate, 

un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA PLAI-DAD MD14PLAP1006 10 1 4656 46560,00 12,24
1 4656 46560,00

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 
valori mobiliare, 

lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
VM tranzac ionate, 

un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA SĂRĂTENII-VECHI MD14TENI1005 10 2 328 3280,00 0,188
2 328 3280,00

Total

Tipul tranzac iei:  Mo tenire

Total

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanele care sunt rude sau afini de gradul III ori mai mari 
sau între persoanele care nu sunt rude

Total

Tipul tranzac iei:  Distribuirea valorilor mobiliare în cazul partajului bunurilor între so i în 
form  de valori mobiliare

Total

Tipul tranzac iei:  Executarea hot rîrii definitive a instan ei de judecat  

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 21.01.2019-25.01.2019
Tipul tranzac iei: Vînzare-Cump rare

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, 
unităţi

Preţul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominală a 
unei valori 
mobiliare, 

lei

Data 
depunerii 

cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 CIA "ASITO DIRECT" SA MD14ASDI1002 48192 3,89 187 466,88 1,0360 10,00 16.11.2018 11.02.2019 15.02.2019
2 SA"MAGISTRALA" MD14MAGI1005 43689 4,71 205 775,19 1,4992 5,00 28.12.2018 21.01.2019 31.01.2019
3 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 59855 43,06 2 577 356,30 9,9758 100,00 10.01.2019 18.03.2019 22.03.2019
4 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 390245 43,06 16 803 949,70 65,0408 100,00 10.01.2019 18.03.2019 22.03.2019
5 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 29900 76,57 2 289 443,00 4,9833 100,00 10.01.2019 18.03.2019 22.03.2019
6 CIA "ASITO DIRECT" SA MD14ASDI1002 3866669 4,16 16 085 343,04 83,1267 10,00 25.01.2019 25.03.2019 29.03.2019

PLANUL DE NEGOCIERI PE PIATA REGLEMENTATA
sesiunea din 30 Ianuarie 2019

Hotărârile adunării generale extraordinare a acţionarilor, care 
a avut loc cu prezenţa acţionarilor la 25.01.2019, pe adre-
sa: str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău, cvorum 91,66%

PRin VoTul unAniM Au foST APRobATe uRMăToARele 
deCizii Pe CheSTiunile din oRdineA de zi:

1.		 S-a	aprobat	 încheierea	 tranzacţiei	 de	proporţii	 cu	 compania	 “We-
Trade	Agro”	S.R.L.	privind	vânzarea	bunurilor	imobile	şi	mobile	ale	
“Holda	Argintie”	S.A.	 (teren,	nr.	cadastral	3601103.161,	construcţii,	
nr.	cadastrale	3601103.161.01	–	3601103.161.24,	inclusiv	mijloace	
de	transport	şi	tehnice,	strunguri,	agregate,	utilaj	şi	alte	bunuri	ma-
teriale)	situate	în	or.	Drochia,	str.	Prieteniei	14.

2.		 S-a	aprobat	valoarea	tranzacţiei	în	sumă	totală	de	1,2	mln.	Euro.
3.		 S-a	 aprobat	modul	 de	 încheiere	 a	 tranzacţiei	 în	 două	 etape:	 a)	

încheierea	antecontractului	de	vânzare-cumpărare	cu	efectuarea	
achitării	în	rate,	şi	b)	după	achitarea	integrala	–	încheierea	contrac-
telor	de	vânzare-cumpărare;	în	modul	şi	termenii	stabilite	de	părţi.

4.		 S-a	stabilit	că	dreptul	de	proprietate	asupra	bunurilor	 înstrăinate	
va	fi	transmis	cumpărătorului	după	executarea	tuturor	obligaţiuni-
lor	de	achitare	ale	acestuia	conform	graficului	stabilit.

5.		 S-a	împuternicit	dl	Alexandru	ENI	–	Directorul	general	al	Societăţii,	
să	semneze	toate	actele	juridice	privind	încheierea	din	numele	So-
cietăţii	a	tranzacţiei	de	proporţii,	precum	şi	alte	documente	vizând	
valorificarea	deciziilor	adunării	generale	a	acţionarilor.

6.		 S-a	aprobat	autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	secretaru-
lui	adunării	de	către	membrii	Comisiei	de	cenzori	a	Societăţii	aflaţi	
în	exerciţiul	funcţiunii.
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În atenţia acţionarilor o.C.N. 
„Corporaţia de Finanţare 

Rurală” S.A.
În temeiul hotărârii Consiliului Societăţii 
(proces verbal nr. 177 din 25 ianuarie 

2019), se convoacă Adunarea Generală 
extraordinară a acţionarilor O.C.N. „Cor-

poraţia de Finanţare Rurală” S.A., care va 
avea loc la 22 februarie 2019, ora 11.00. 
Forma de ţinere a Adunării generale – 

prin corespondenţă. Locul unde se va ţine 
Adunarea Generală (acumulării şi exa-

minării buletinelor de vot) – sediul O.C.N. 
„Corporaţia de Finanţare Rurală” S.A.: 

mun. Chişinău, str. Ion Creangă nr. 10/5.

oRdineA de zi A AdunăRii:
1.		 Cu	 privire	 la	 modificarea	 şi	 completarea	

Statutului	O.C.N.	„Corporaţia	de	Finanţare	
Rurală”	S.A.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	Adunarea	generală	extraordinară	a	acţiona-
rilor	 O.C.N.	 „Corporaţia	 de	 Finanţare	 Rurală”	
S.A.	 se	 va	 întocmi	 conform	 situaţiei	 din	 01	
februarie	2019.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 de	materialele	

aferente	ordinii	de	zi	a	Adunării	generale	extra-
ordinare	prin	corespondenţă	începând	cu	data	
de	11	februarie	2019	(în	zilele	de	lucru)	între	
orele	 între	 orele	 8.30-16.30	 la	 sediul	 O.C.N.	
„Corporaţia	 de	 Finanţare	Rurală”	 S.A.	 –	mun.	
Chişinău,	str.	Ion	Creangă	nr.	10/5.
Buletinul	de	vot	urmează	a	fi	completat	de	ac-

ţionar	şi	prezentat	la	Corporaţie	imediat	după	
primirea	lui,	dar	nu	mai	târziu	de	22	februarie	
2019,	orele	10:30.	Se	consideră	prezentat	 în	
termen	buletinul	de	vot	înregistrat	în	Registrul	
corespondenţei	de	intrare	al	Corporaţiei	până	
la	ora	10.30	în	data	de	22	februarie	2019.	In-
formaţia	privind	modul	de	completare	a	buleti-
nului	de	vot	este	cuprinsă	în	textul	buletinului.
Rezultatul	 votului	 prin	 corespondenţă	 va	 fi	

adus	 la	 cunoştinţa	acţionarilor	 prin	publicarea	
unui	comunicat	informativ	pe	pagina	web	a	Cor-
poraţiei	www.rfc.md	şi	în	ediţia	periodică	„Capi-
tal	Market”,	în	termenul	stabilit	de	legislaţie.

organul executiv al 
oCn „Corporaţia de finanţare Rurală” SA

În atenţia acţionarilor 
SA “ICAM”

Aducem la cunoştinţă, precum că 
la data de 22 ianuarie 2019 a avut 

loc şedinţa consiliului Societă-
ţii “iCAM”, la care s-a hotărit:

1.	 A	accepta	contractarea	de	catre	So-
cietate	a	liniei	de	credit	bancar	de	la	
„Moldinconbank”	S.A.	în	suma	de	690	
000	Euro,	pe	un	termen	de	60	luni.

2.		 A	 accepta	 ipoteca	 bunului	 imobil,	
aflat	 pe	 adresa	 mun.	 Chisinău	 str.	
Tighina	 65,	 n/c	 0100420.191.003	 şi	
0100420.191.004

3.		 A	 imputernici	 pe	 directorul	 general	
SA	 Icam	 Dnul	 Todorov	 Oleg	 si	 pe	
contabil-sef	Dna	Ceban	Ludmila	 cu	
dreptul	 de	 a	 semna	 cu	BC	 „Moldin-
conBank”	S.A.	contractele	de	credit	
şi	ipoteca.

4.		 A	aproba	valoarea	de	piata	a	bunului	
imobil	 cu	 n/c.	 0100420.191.003	 şi	
0100420.191.004,	 evaluat	 în	 mari-
me	de	25	870	000	lei.

5.	 A	aproba	business	planul	pentru	anii	
2018–2023

	 S-a	votat:	100%
Consiliul Societăţii

Stimate acţionar 
S.A. “Măgurele”!

S.A. “Măgurele” a decis convocarea 
adunării generale extraordinare care va 

avea loc la data de 14.02.2019 ora 12.00 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Paris, 47.

oRdineA de zi:
Aprobarea	 reorganizării	 prin	 dezmembra-1.	
re	(separare)	cu	transmiterea	unor	active	
şi	pasive	ale	S.A.	“Măgurele”.
Aprobarea	documentelor	reorganizării.2.	
Transmiterea	 în	gaj	a	 fondurilor	fixe	 în	 le-3.	
gătură	cu	primirea	unor	credite	bancare.
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 valorii	 de	 pia-4.	
ţă	 a	 bunurilor	 cu	 numerele	 cadastrale	
0100511.059,	 0100511.5901,	 01005111.210168	
şi	0100511.043.

Începutul	înregistrări	–	ora	11.00.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

odinii	de	zi	de	pe	data	de	04.02.2019	pe	adre-
sa:	mun.	Chişinău,	str.	Paris,	47.
Acţionarii	sînt	obligaţi	să	aibă	la	ei	buletinul	

de	identitate	sau	procura	autentificată.
Relaţii la telefon: 022-74-06-08

“SPERANŢA-vESt” SA
Conform prevederilor art. 125,126 alin 

(4) al legii nr. 171 din 11.07.2012
I. “SPERANŢA-VEST”	 SA	 c/f	 1002600030275	

un	 emitent,	 ale	 cărui	 valori	 mobiliare	 sunt	 admi-
se	 la	 tranzacţionare	 pe	 o	 PR.	 Înregistrat	 la	 C.Î.S.	
09.02.1994

Sediul emitentului: MD-2012	Republica	Moldova,	
mun.	Chişinău,	str.	Columna,	104

Codul ISIN al valorilor mobiliare: MD14-
SPET1001.

II. Identificarea deţinătorului de valori mobilia-
re:	pers.	fizică	–	Smentîna	Serghei

III. date despre tranzacţie:	 Data	 tranzacţiei	
–	 25.01.2019.	Acţiuni	 deţinute	 până	 la	 tranzacţie	 –	
12647	un.	(42,67%).	Numărul,	cota	valorilor	mobilia-
re	procurate	în	cadrul	tranzacţiei	–	1487	un.	(5,02%).	
După	tranzacţie	14134	un.	(47,68%).	Valori	mobilia-
re	deţinute	după	tranzacţie	în	comun	cu	persoanele	
ce	activează	în	mod	concertat	26824	un.	(90,50%).

Iv. Identificarea deţinătorului de valori mobilia-
re:	pers.	fizică	–	Ţurcanu	Valentina	Ivan

v. date despre tranzacţie:	 Data	 tranzacţiei	 –	
25.01.2019.	 Acţiuni	 deţinute	 până	 la	 tranzacţie	 –	
1487	un.	(5,02%).	Numărul,	cota	valorilor	mobiliare	
înstrăinate	în	cadrul	tranzacţiei	–	1487	un.	(5,02%).	
După	tranzacţie	0	un.	(0,00%).	Valori	mobiliare	de-
ţinute	după	 tranzacţie	 în	 comun	cu	persoanele	 ce	
activează	în	mod	concertat	0	un.	(0,00%).

AvIZ PRIvINd REZultAtElE oFERtEI dE PREluARE 
A ACtIuNIloR EMISE dE “SPERANŢA-vESt” S.A.

data notificării 29.01.2019
tipul ofertei de preluare benevolă
Perioada de derulare a ofertei de preluare 15	(cincisprezece)	zile	calendaristice,	cuprinse	între	

09.01.2019	şi	23.01.2019.
Numărul şi data hotărîrii CNPF privind aprobarea prospectului ofertei de preluare
Nr	57/4	din	28.12.2018
datele de identificare a ofertantului (şi persoanelor cu care acţionează în mod concertat)
Ofertant	multiplu:
Smentîna	Serghei	cu	adresa	str.	Călăraşi,	67,	ap.	59,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova;
Smentîna	Elena	Ivan	cu	adresa	str.	Călăraşi,	67,	ap.	59,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova.
Datele	de	contact	ale	Ofertantului	sunt:	060010063
Ofertantul	nu	are	cunoştinţă	de	existenţa	persoanelor	care	să	acţioneze	în	mod	concertat	cu	Ofer-

tantul	sau	Emitentul	în	ceea	ce	priveşte	Oferta.	mun.	Chişinău,	bd.	Ştefan	cel	Mare	şi	Sfînt,	69;
datele de identificare a Emitentului
Societatea	pe	Acţiuni	“SPERANŢA-VEST”,	cu	sediul:	MD-2012,	str.	Columna,	104,	mun.	Chişi-

nău,	Republica	Moldova,	nr.	IDNO/cod	fiscal	1002600030275	din	09.02.1994
Numărul şi procentul de valori mobiliare deţinute anterior de ofertant şi de către persoa-

nele cu care acţionează în mod concertat
Ofertantul	multiplu	deţinea	25	337	acţiuni,	85,48%.
Ofertantul	acţionează	în	mod	concertat	cu	persoanele	care	participa	cu	el	in	componenţa	Ofer-

tantului	multiplu.
datele de identificare a Intermediarului ofertei
CB	“PROAJIOC”	S.A.,	IDNO:	1002600048696,	sediul	în:	MD-2062,	bd.	Dacia,	53/4,	of.	5,	mun.	

Chişinău,	Republica	Moldova.
locul de derulare a ofertei de preluare (piaţa reglementată)
Oferta	a	fost	desfăşurata	la	data	de	25.01.2019	cu	folosirea	exclusivă	a	sistemului	pieţei	regle-

mentate	administrat	de	către	Bura	de	Valori	a	Moldovei	S.A.
Numărul de valori mobiliare care au făcut obiectul ofertei şi procentul reprezentat de acestea
4	304	acţiuni,	 cod	 ISIN	MD14SPET1001,	 reprezentând	14,52%	din	 totalul	 acţiunilor	 de	 clasa	

respectivă	aflate	în	circulaţie.
Preţul valorilor mobiliare în cadrul ofertei 5,00	lei	per	acţiune.
Numărul şi procentul valorilor mobiliare propuse spre vânzare şi efectiv achiziţionate
Propuse	spre	vînzare:	1	487	acţiuni,	reprezentând	5,02%	din	totalul	acţiunilor	de	clasa	respectivă	

aflate	în	circulaţie.
Achiziţionate	efectiv:	1	487	acţiuni,	reprezentând	5,02%	din	totalul	acţiunilor	de	clasa	respectivă	

aflate	în	circulaţie.
Suma totală plătită pentru valorile mobiliare achiziţionate 7	435,00	lei
deţinerea de valori mobiliare ale ofertantului (şi de către persoanele cu care acţionează în 

mod concertat) după derularea ofertei de preluare
Ofertantul	multiplu	deţine	26	824	acţiuni,	90,5%	din	totalul	acţiunilor	emise	de	Emitent.
Ofertantul	acţionează	în	mod	concertat	cu	persoanele	care	participa	cu	el	in	componenţa	Ofer-

tantului	multiplu.
derularea procedurii de achiziţionare obligatorie în condiţiile art. 31 alin. 3) legea 171)
Ofertantul	declară:

1.		 Alţi	deţinători	de	valori	mobiliare	de	aceeaşi	clasă	sînt	în	drept	să	adreseze	ofertantului	cerere	
de	achiziţionare	obligatorie	în	termen	de	cel	mult	3	luni	de	la	expirarea	duratei	ofertei	de	pre-
luare	efectuate	de	Ofertant.	La	expirarea	termenului	de	3	luni,	deţinătorii	de	valori	mobiliare	
pierd	dreptul	de	a	cere	achiziţionarea	obligatorie	pînă	la	derularea	unei	noi	oferte	de	preluare	
de	către	ofertant	sau	după	desfăşurarea	adunării	generale	anuale	a	acţionarilor.

2.		 Perioada	de	înaintare	a	cererilor:	30.01.2019	–	04.03.2019
3.		 Preţul	de	achiziţionare	obligatorie:	5,00	lei	per	acţiune
4.		 Locul	de	recepţionare	a	cererilor:	la	sediul	Emitentului	respectiv	la	adresa	str.	Columna,	104,	

mun.	Chişinău,	Republica	Moldova,	cod	postal	MD-2012,	număr	de	telefon/fax	(022)22	64	45	
în	zile	de	lucru	între	orele	10.00	–	16.00.

5.		 Modul	 şi	 termenul	 de	plată:	Ofertantul	 efectuează	plăţile	 pentru	 achiziţionarea	 valorilor	mo-
biliare	în	termen	de	cel	mult	2	săptămâni	de	la	data	depunerii	de	către	deţinătorul	de	valori	
mobiliare	a	cererii	de	achiziţionare	obligatorie.

Reprezentant al ofertantului multiplu: Smentîna Serghei

Stimati acţionari ai Casei de 
Comerţ „Stejaur-Market” SA!
Vă aducem la cunoştinţă că, în confor-

mitate cu decizia Consiliului Societăţii la 
data de 10 ianuarie 2019 se convoacă 

adunarea generală extraordinara a 
acţionarilor „Stejaur-Market” SA care va 
avea loc la 15 februarie 2019. Adunarea 
va avea loc pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Mitropolitul Dosoftei 115. Înregis-
trarea acţionarilor între orele 13.00 

– 14.00. Începutul adunării ora 14.00.

oRdineA de zi
Cu	privire	la	aprobarea	Codului	de	Guver-1.	
nanta	Corporativa	a	Societatii.
Cu	 privire	 la	 introducerea	modificărilor	 si	2.	
completărilor	la	Statutul	Societatii
Cu	privire	la	împuterniciri3.	
Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-4.	
bal	 al	 adunării	 generale	 extraordinare	 a	
acţionarilor.

Acţionarii	 (reprezentanţii	 acestora)	 pot	 lua	
cunoştinţă	 cu	materialele	 ordinii	 de	 zi	 a	 adu-
nării	generale	extraordinare	a	acţionarilor	„Ste-
jaur-Market”	SA	începînd	cu	04.02.2019	între	
orele	 11.00–17.00	 la	 adresa:	 str.M.	 Dosoftei,	
115,	(Magazinul	Central).
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	

la	adunarea	generală	anuală	este	întocmită	la	
data	de	30.01.2019.
Acţionarii	 pentru	 participare	 la	 adunare	 vor	

prezenta	buletinul	de	identitate	(paşaport),	iar	
reprezentanţii	acţionarilor	–	şi	procură	perfec-
tată	conform	legislaţiei	în	vigoare.

informaţii suplimentare le puteţi obţine 
la tel: 022 29 – 51 – 51.

Administrator Costru Gheorghe

În atenţia acţionarilor 
S.A. “drumuri-balti”

Organul executiv al Societăţii pe Acţiuni 
″Drumuri-Balti″ anunţă convocarea Adună-
rii Generale Extraordinare cu prezenţa ac-
ţionarilor pe data de 15.02.2019 cu adre-
sa – oraşul Drochia, strada Gudanov 15.

oRdineA de zi:
Alegerea	membrilor	Consiliului	Societatii1.	
Alegerea	membrilor	Comisiei	de	Cenzori2.	

Adunarea	îşi	va	desfăşura	lucrările	începind	
cu	 ora	 16.00.	 Înregistrarea	 acţionarilor	 şi	 a	
reprezentanţilor	 lor	 legali	 va	 avea	 loc	 între	
orele	15.00	şi	15.45,	la	prezentarea	actelor	de	
identitate	şi	a	procurilor	autentificate	în	modul	
prevăzut	de	legislaţia	în	vigoare.
De	 materialele	 aferente	 ordinii	 de	 zi	 acţio-

narii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 începînd	 cu	 data	 de	
05.02.2019	 la	 contabilitatea	 Societăţii	 între	
orele	13.00	şi	15.00
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	este	perfectată	de	către	registratorul	
independent	la	data	de	evidenţă	30.01.2019

Relaţii la telefoanele: 0-231-7-11-27

SA “Intreprinderea 
de transport №8”

19.02.2019 по адресу г. Бельцы ул. Де-
чебал 130, состоится общее внеоче-
редное собрание акционеров созывае-
мое по решению совета общества. 

Регистрация акционеров с 10 до 11 ча-
сов. Начало собрания в 11 часов 15 мин.

Повестка собрания:
1.		 Darea	de	seama	privind	activitatea	socie-

tatii	pentru	semestru	2	al	anului	2018.
2.		 Darea	 de	 seama	 a	 Consiliului	 Societatii	

pentru	semestru	2	al	anului	2018.
3.		 Darea	 de	 seama	 a	 Comisiei	 de	 cenzori	

pentru	semestru	2	al	anului	2018.
4.		 Cu	privire	la	reducerea	capitalului	social	al	

Societatii.
5.		 Examinarea	chestiunii	cu	privire	la	dizolva-

rea	Societatii.

Список	 акционеров	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 собрании,	 составлен	 на	 дату	
01.02.2019	года	С	материалами	по	повестки	
собрания	можно	ознакомиться	с	08.02.2019	
в	рабочие	дни	с	10ч	до	13ч.	По	адресу	 го-
род	Бельцы	улица	Дечебал	130.
Прибывающим	 на	 собрание	 акционеров	

необходимо	 иметь	 при	 себе,	 документы	
удостоверяющие	 личность,	 а	 представите-
лям-	доверенность.
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“banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.
Perioada	de	raportare	31.12.2018

F 01.01 – bIlANŢ [SItuAŢIA PoZIŢIEI FINANCIARE]: ACtIvE
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
010 Numerar,	solduri	de	numerar	la	bănci	centrale	şi	alte	depozite	la	vedere 925	532	443
020 Numerar	în	casă 302	621	266
030 Solduri	de	numerar	la	bănci	centrale 558	702	185
040 Alte	depozite	la	vedere 64	208	993
050 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0
060 Instrumente	derivate 0
070 Instrumente	de	capitaluri	proprii 0
080 Titluri	de	datorie 0
090 Credite	şi	avansuri 0

096
Active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	
prin	profit	sau	pierdere 0

097 Instrumente	de	capitaluri	proprii 0
098 Titluri	de	datorie 0
099 Credite	şi	avansuri 0
100 Active	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
120 Titluri	de	datorie 0
130 Credite	şi	avansuri 0
141 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 6	948	831
142 Instrumente	de	capitaluri	proprii 6	948	831
143 Titluri	de	datorie 0
144 Credite	şi	avansuri 0
181 Active	financiare	la	costul	amortizat 1	906	136	170
182 Titluri	de	datorie 325	390	185
183 Credite	şi	avansuri 1	479	984	253
184 Rezerva	minimă	obligatorie	aferentă	mijloacelor	atrase	în	valută	liber	convertibilă 100	761	732
240 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor x

250
Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţi-
uni	de	acoperire	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii x

260 Investiţii	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0
270 Imobilizări	corporale 180	987	537
280 Imobilizări	corporale 180	987	537
290 Investiţii	imobiliare 0
300 Imobilizări	necorporale 21 934 342
310 Fond	comercial 0
320 Alte	imobilizări	necorporale 21 934 342
330 Creanţe	privind	impozitele 3	615	450
340 Creanţe	privind	impozitul	curent 3	615	450
350 Creanţe	privind	impozitul	amânat 0
360 Alte	active 35	276	298

370
Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vede-
rea	vânzării 27	448	943

380 TOTAL	ACTIVE 3	107	880	015

F 01.02 – bIlANŢ [SItuAŢIA PoZIŢIEI FINANCIARE]: dAtoRII
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
010 Datorii	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0
020 Instrumente	derivate 0
030 Poziţii	scurte 0
040 Depozite 0
050 Titluri	de	datorie	emise 0
060 Alte	datorii	financiare 0
070 Datorii	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
080 Depozite 0
090 Titluri	de	datorie	emise 0
100 Alte	datorii	financiare 0
110 Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat 2	552	188	819
120 Depozite 2	308	576	397
130 Titluri	de	datorie	emise 0
140 Alte	datorii	financiare 243	612	421
150 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor x

160
Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţi-
uni	de	acoperire	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii x

170 Provizioane 8	162	924
180 Pensii	şi	alte	obligaţii	privind	beneficiile	determinate	post-angajare 0
190 Alte	beneficii	pe	termen	lung	ale	angajaţilor 6	580	572
200 Restructurare 0
210 Cauze	legale	în	curs	de	soluţionare	şi	litigii	privind	impozitele 0
220 Angajamente	şi	garanţii	date 0
230 Alte	provizioane 1	582	352
240 Datorii	privind	impozitele 8	348	506
250 Datorii	privind	impozitul	curent 4	635	533
260 Datorii	privind	impozitul	amânat 3	712	973
270 Capital	social	rambursabil	la	cerere x
280 Alte	datorii 18	999	310
290 Datorii	incluse	în	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	vânzării 0
300 TOTAL	DATORII 2	587	699	559

F 01.03 – bIlANŢ [SItuAŢIA PoZIŢIEI FINANCIARE]: CAPItAl PRoPRIu
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
010 Capital	social 131	544	200
020 Capital	vărsat 131	544	200
030 Capital	subscris	nevărsat x

040 Prime	de	emisiune 50	539	200
050 Instrumente	de	capitaluri	proprii	emise,	altele	decât	capitalul 0
060 Componenta	de	capitaluri	proprii	a	instrumentelor	financiare	compuse 0
070 Alte	instrumente	de	capitaluri	proprii	emise 0
080 Alte	instrumente	de	capital 0
090 Alte	elemente	cumulate	ale	rezultatului	global 35	069	107
095 Elemente	care	nu	vor	fi	reclasificate	în	profit	sau	pierdere 35	069	107
100 Imobilizări	corporale 35	069	135
110 Imobilizări	necorporale 0
120 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	actuariale	din	planurile	de	pensii	cu	beneficii	determinate 0

122
Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vede-
rea	vânzării 0

124
Partea	din	alte	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute,	aferente	investiţiilor	în	filiale,	aso-
cieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0

320
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	
justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global -28

330
Partea	ineficace	din	acoperirile	valorii	juste	împotriva	riscurilor	pentru	instrumentele	de	
capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0

340
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	jus-
tă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global	[elementul	acoperit	împotriva	riscurilor] 0

350
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	justă	
prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global	[instrumentul	de	acoperire	împotriva	riscurilor] 0

360
Modificările	valorii	juste	a	datoriilor	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	
profit	sau	pierdere	care	se	pot	atribui	modificărilor	riscului	de	credit	al	datoriilor 0

128 Elemente	care	pot	fi	reclasificate	în	profit	sau	pierdere 0
130 Acoperirea	unei	investiţii	nete	într-o	operaţiune	din	străinătate	[partea	eficace] x
140 Conversie	valutară x

150
Instrumente	derivate	de	acoperire	împotriva	riscurilor.	Rezerva	aferentă	acoperirii	
fluxurilor	de	trezorerie	[partea	eficace] x

155
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	datorie	evaluate	la	valoarea	justă	prin	
alte	elemente	ale	rezultatului	global 0

165 Instrumente	de	acoperire	împotriva	riscurilor	[elemente	nedesemnate] x

170
Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vede-
rea	vânzării 0

180
Partea	din	alte	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute,	aferente	investiţiilor	în	filiale,	aso-
cieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate x

190 Rezultat	reportat 154	171	300
200 Rezerve	din	reevaluare 0
210 Alte	rezerve 105	085	065

220
Rezerve	sau	pierderi	cumulate	aferente	investiţiilor	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	
şi	entităţi	asociate,	contabilizate	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă x

230 Altele 105	085	065
240 (-)	Acţiuni	de	trezorerie -11	765	300
250 Profitul	sau	pierderea	atribuibil(ă)	proprietarilor	societăţii-mamă 55	536	883
260 (-)	Dividende	interimare
270 Interese	minoritare	[interese	care	nu	controlează] 0
280 Alte	elemente	cumulate	ale	rezultatului	global 0
290 Alte	elemente x
300 TOTAL	CAPITALURI	PROPRII 520	180	455
310 TOTAL	CAPITALURI	PROPRII	ŞI	TOTAL	DATORII 3	107	880	015

F 02.00 – CoNtul dE PRoFIt SAu PIERdERE
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
Raportul	de	profit	sau	pierdere

010 Venituri	din	dobânzi 196	360	196
020 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0

025
Active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	
prin	profit	sau	pierdere 0

030 Active	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
041 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0
051 Active	financiare	la	costul	amortizat 196	360	196

070
Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	riscul	de	
rată	a	dobânzii x

080 Alte	active 0
085 Venituri	din	dobânzi	aferente	datoriilor 0
090 (Cheltuieli	cu	dobânzile) 66	218	018
100 (Datorii	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării) 0
110 (Datorii	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere) 0
120 (Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat) 66	218	018

130
(Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	riscul	de	
rată	a	dobânzii) x

140 (Alte	datorii) 0
145 (Cheltuieli	cu	dobânzile	aferente	activelor) 0
150 (Cheltuieli	cu	capitalul	social	rambursabil	la	cerere) x
160 Venituri	din	dividende 0
170 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0

175
Active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	
prin	profit	sau	pierdere 0

191 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0

192
Investiţii	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate,	contabilizate	prin	me-
tode	diferite	de	metoda	punerii	în	echivalenţă 0

200 Venituri	din	onorarii	şi	comisioane 93 010 922
210 (Cheltuieli	privind	onorarii	şi	comisioane) 38	491	094

220
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	din	derecunoaşterea	activelor	şi	datoriilor	financiare	care	
nu	sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 0

231 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0
241 Active	financiare	la	costul	amortizat 0
260 Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat 0
270 Altele 0

280
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	deţinute	în	vede-
rea	tranzacţionării,	net 0

287
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	
evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 0

290
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	desemnate	la	
valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 0
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300 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	din	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	net x
310 Diferenţe	de	curs	de	schimb	[câştig	sau	(–)	pierdere],	net 62	000	052
330 Câştiguri	sau	(–)	pierderi	din	derecunoaşterea	activelor	nefinanciare,	net 313	156
340 Alte	venituri	din	exploatare 4	984	753
350 (Alte	cheltuieli	de	exploatare) 13	372	088
355 VENITURI	TOTALE	DIN	EXPLOATARE,	NET 238	587	878
360 (Cheltuieli	administrative) 142	980	693
370 (Cheltuieli	cu	personalul) 99	529	801
380 (Alte	cheltuieli	administrative) 43	450	892
390 (Amortizare) 14	368	992
400 (Imobilizări	corporale) 10	612	179
410 (Investiţii	imobiliare) 0
420 (Alte	imobilizări	necorporale) 3	756	813
425 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	din	modificare,	net 0
426 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0
427 Active	financiare	la	costul	amortizat 0
430 (Provizioane	sau	(-)	reluări	de	provizioane) 11	225	139
440 (Angajamente	şi	garanţii	date) 0
450 (Alte	provizioane) 11	225	139

460
Deprecierea	sau	(-)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	activelor	financia-
re	care	nu	sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 8	185	137

481 (Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global) 0
491 (Active	financiare	la	costul	amortizat) 8	185	137

510
Deprecierea	sau	(–)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	investiţiilor	în	filia-
le,	asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0

520 Deprecierea	sau	(–)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	activelor	nefinanciare 331	815
530 (Imobilizări	corporale) 0
540 (Investiţii	imobiliare) 0
550 (Fond	comercial) 0
560 (Alte	imobilizări	necorporale) 324
570 (Altele) 331 491
580 Fond	comercial	negativ	recunoscut	în	profit	sau	pierdere x

590
Partea	din	profitul	sau	(-)	pierderea	aferent(ă)	investiţiilor	în	filiale,	asocieri	în	parti-
cipaţie	şi	entităţi	asociate,	contabilizată	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă x

600
Profitul	sau	(–)	pierderea	din	active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	
drept	deţinute	în	vederea	vânzării,	care	nu	pot	fi	considerate	activităţi	întrerupte 0

610 PROFIT	SAU	(–)	PIERDERE	DIN	ACTIVITĂŢI	CONTINUE	ÎNAINTE	DE	IMPOZITARE 61	496	102

620
Cheltuieli	sau	(-)	venituri	cu	impozitul	aferent	profitului	sau	pierderii	din	activităţi	
continue 5	959	218

630 PROFIT	SAU	(–)	PIERDERE	DIN	ACTIVITĂŢI	CONTINUE	DUPĂ	IMPOZITARE 55	536	883
640 Profit	sau	(-)	pierdere	din	activităţi	întrerupte,	după	impozitare 0
650 Profit	sau	(-)	pierdere	din	activităţi	întrerupte,	înainte	de	impozitare 0
660 Cheltuieli	sau	(–)	venituri	cu	impozitul	legate	de	activităţi	întrerupte x
670 PROFIT	SAU	(-)	PIERDERE	AFERENT(Ă)	EXERCIŢIULUI 55	536	883
680 Atribuibil(ă)	intereselor	minoritare	[interese	care	nu	controlează] x
690 Atribuibil(ă)	proprietarilor	societăţii-mamă x

Informaţia privind activitatea economico-financiară  
“banca de Finanţe şi Comerţ” S.A. la situatia din 31 decembrie 2018

Denumirea	indicatorilor

Unita-
tea	de	
măsu-
ră

Nor-
mativ

De	facto

Luna	ges-
tionară	

(31.12.18)

Luna	prece-
dentă	celei	
gestionare	
(30.11.18)

Anul	prece-
dent	celui	
gestionar	
(31.12.17)*

CAPItAl
Capitalul	social mil.	lei ≥	100 131,54 131,54 131,54
Fonduri	proprii	de	nivel	1	de	baza mil.	lei ≥	200 375,08 369,27 350,82
Fonduri	proprii mil.	lei 375,08 369,27 350,82
Cuantumul	total	al	expunerii	la	risc mil.	lei 1	768,23 1	934,62 1 420,12
Rata	fondurilor	proprii	totale % ≥	16% 21,21 19,09 24,70
Rata	fondurilor	proprii	de	nivel	1	de	bază % 21,21 19,09 24,70
Fonduri	proprii	/	Total	active % 12,07 11,99 11,82
Mărimea	calculată	dar	nerezervată	a	reducerilor	pen-
tru	pierderi	la	active	şi	angajamente	condiţionale mil.	lei 52,47 57,64 64,21
Nivelul	de	afectare	a	capitalului % -9,42 -7,57 -13,08
Total	datorii	/	Total	capital 4,97 4,98 5,29
Cota	investiţiilor	străine	în	capitalul	social	al	băncilor % 13,03 13,03 13,03

ACtIvE
Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	Băncii	
Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază) mil.	lei 73,42 137,19 100,76
Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	(suma	
de	bază) mil.	lei 66,17 131,00 97,88
Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	Băncii	
Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)	/	Fonduri	proprii 0,20 0,37 0,29
Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	(suma	de	
bază)	/Fonduri	proprii 0,18 0,35 0,28
Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) mil.	lei 1	501,40 1	496,52 1	299,15
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	bază) mil.	lei 84,56 87,94 79,83
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază)	/	Fonduri	proprii % 22,54 23,82 22,75
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	nete	(suma	
de	bază)	/	Fonduri	proprii % 12,36 13,43 12,80
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) % 5,63 5,88 6,14
Soldul	activelor	neperformante	nete	/	Fonduri	proprii % 17,81 17,81 21,40
Suma	reducerilor	calculate	pentru	pierderi	la	active	şi	
angajamente	condiţionale mil.	lei 104,23 109,05 107,05
Suma	reducerilor	pentru	pierderi	din	deprecieri	forma-
te	la	active	şi	angajamente	condiţionale	confrom	SIRF mil.	lei 51,76 51,41 42,83
Suma	reducerilor	calculate	pentru	soldul	datoriei	la	credite	
(suma	de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) % 4,43 4,53 4,75
Total	credite	expirate mil.	lei 62,54 38,10 24,44
Valoarea	medie	lunară	a	activelor	generatoare	de	do-
bândă	/	Valoarea	medie	lunară	a	activelor % 76,88 76,39 74,38

Soldul	datoriei	la	credite	în	valută	străină	(suma	de	
bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) % 22,37 22,24 27,00
Total	active	/	Total	capital 5,97 5,98 6,28
Suma	expunerilor	“mari”	/	Fonduri	proprii ≤	5 0,00 0,00 0,10
Suma	primelor	zece	datorii	nete	la	credite	minus	redu-
cerile	/	Soldul	datoriei	la	credite	net	(suma	de	bază) % ≤	30 18,96 19,41 20,04
Expunerea	neta	maxima	asumata	faţa	de	o	persoana	sau	
un	grup	de	persoane	acţionind	concertat	/	Fonduri	proprii % ≤	15 9,68 9,86 10,41
Expunerea	totala	maxima	a	bancii	fata	de	o	persoana	
afiliata	si/sau	un	grup	de	persoane	actionind	concertat	
cu	persoana	afiliata	bancii	/	Fonduri	proprii % ≤	10 9,46 9,45 4,42
Total	expuneri	faţă	de	persoanele	afiliate	/	Fonduri	
proprii	de	nivel	1	de	baza % ≤	20 12,08 12,97 7,65
Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază)	/	Soldul	de-
pozitelor	(suma	de	bază) 0,66 0,65 0,58
Soldul	creditelor	acordate	nerezidenţilor/	Total	credite % 0,59 0,59 0,67
Total	credite	acordate	IMM-urilor mil.	lei 744,69 742,66 636,27
Total	credite	neperformante	acordate	IMM-urilor	/	To-
tal	credite	acordate	IMM-urilor % 3,93 4,36 3,71
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	
debitori:
Persoane	juridice	rezidente,	inclusiv	persoane	fizi-
ce	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	alt	tip	
de	activitate mil	lei 1	083,18 1	087,12 997,59
Persoane	juridice	nerezidente,	inclusiv	persoane	fizi-
ce	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	alt	tip	
de	activitate mil	lei 8,81 8,85 8,67
Persoane	fizice	rezidente mil	lei 409,41 400,56 292,89
Persoane	fizice	nerezidente mil	lei 0,00 0,00 0,00
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	
monede:
acordate	în	MDL mil	lei 1	165,61 1	163,62 948,42
acordate	în	USD	(echivalentul	în	lei) mil	lei 119,64 119,09 100,48
acordate	în	EUR	(echivalentul	în	lei) mil	lei 216,15 213,81 250,25
acordate	în	alte	valute	străine	(echivalentul	în	lei) mil	lei 0,00 0,00 0,00
Imobilizări	corporale	/	Fonduri	proprii % ≤	50 48,35 48,81 46,05
Imobilizări	corporale	şi	cote	de	participare	/	Fonduri	proprii % ≤	100 50,20 50,69 48,13

VENITURI	ŞI	PROFITABILITATE
Rentabilitatea	activelor	(ROA) %  1,78 1,78 1,32
Rentabilitatea	capitalului	(ROE) %  11,33 11,39 8,40
Venitul	net	aferent	dobânzilor	/	Total	venit %  36,49 36,31 29,59
Cheltuieli	neaferente	dobânzilor	/	Total	venit %  65,86 65,44 61,68
Venitul	din	dobânzi	anualizat	/	Valoarea	medie	lunară	
a	activelor	generatoare	de	dobândă %  8,26 8,25 8,83
Marja	netă	a	dobânzii	(MJDnet) %  5,48 5,43 4,59
Indicele	eficienţei	(Ief) %  123,64 123,99 117,85

lICHIdItAtE
Principiul	I	–	Lichiditatea	pe	termen	lung  ≤	1 0,75 0,74 0,70
Principiul	II	–	Lichiditatea	curentă % ≥	20% 42,55 43,85 47,36
Principiul	III	–	Lichiditatea	pe	benzi	de	scadenţa   
-	pina	la	o	luna	inclusiv  >1 2,11 2,30 2,66
-	intre	o	luna	si	3	luni	inclusiv  >1 41,36 39,12 38,13
-	intre	3	si	6	luni	inclusiv  >1 6,20 5,74 4,31
-	intre	6	si	12	luni	inclusiv  >1 5,15 5,11 3,89
-	peste	12	luni  >1 4,06 4,00 3,76
Soldul	activelor	lichide	/	Soldul	depozitelor	persoane-
lor	fizice	(suma	de	bază) %  88,74 92,19 94,92
Soldul	depozitelor	persoanelor	fizice	(suma	de	bază)	/	
Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) %  65,58 63,92 66,17
Soldul	depozitelor	persoanelor	juridice,	cu	excepţia	băn-
cilor	(suma	de	bază)	/	Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) %  34,42 36,08 33,83
Soldul	depozitelor	în	valută	străină	(suma	de	bază)	/	
Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) %  36,39 38,40 35,63
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	celor	
de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	bază) mil.	lei  0,00 0,00 0,00
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	de	bază) mil.	lei  0,00 0,00 0,00
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	celor	
de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	bază)	/	
Fonduri	proprii   0,00 0,00 0,00
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	de	
bază)	/	Fonduri	proprii   0,00 0,00 0,00

SENSIbIlItAtE lA RISCul PIEŢEI
Ponderea	activelor	bilanţiere	în	valută	străină	şi	acti-
velor	ataşate	la	cursul	valutar	în	totalul	activelor %  27,45 28,97 27,27
Ponderea	obligaţiunilor	bilanţiere	în	valută	străină	şi	
obligaţiunilor	ataşate	la	cursul	valutar	în	totalul	activelor %  27,26 29,16 27,43
Total	active	bilanţiere	în	valută	străină	/	Total	active %  23,31 24,87 23,88
Total	obligaţiuni	bilanţiere	în	valută	străină	/	Total	obligaţiuni %  32,75 35,01 32,62

dAtE GENERAlE
Numărul	total	de	angajaţi	ai	băncii nr.	  653 657 652
Subdiviziuni	ale	băncii:	 nr.	  93 93 100
-	filiale nr.	  19 17 17
-	reprezentanţe nr.	  0 0 0
-	agenţii nr.	  74 76 83
-	puncte	de	schimb	valutar nr.	  0 0 0
* pe baza datelor confirmate de audit extern
Nota: Informaţia este dezvăluită, conform cerinţelor expuse în Regulamentul cu privire la dezvăluirea de către băncile din R. 

Moldova a informaţiei aferente activităţilor lor.
din 31 iulie 2018 CNT şi Capital de gradul I sunt înlocuite cu “Fonduri proprii/Fonduri proprii de nivel 1”, Suficienţa capitalului 

ponderat la risc şi Capital de gradul I / Active ponderate la risc cu “Rata fondurilor proprii totale / Rata fondurilor proprii de nivel 1”, 
Active ponderate la risc cu “cuantumul total al expunerii la risc”
Preşedintele băncii  hvorostovschii V. 
Contabil-şef   Socolov S.
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bCR Chisinau SA
Codul	bancii:	RNCBMD2X
La	situatia	din	31.12.2018

bIlANŢ [SItuAŢIA PoZIŢIEI FINANCIARE]
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
ACtIvE

010 Numerar,	solduri	de	numerar	la	bănci	centrale	şi	alte	depozite	la	vedere 478	829	021
020 Numerar	în	casă 77	861	256
030 Solduri	de	numerar	la	bănci	centrale 156	024	970
040 Alte	depozite	la	vedere 244	942	794
050 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0
060 Instrumente	derivate 0
070 Instrumente	de	capitaluri	proprii 0
080 Titluri	de	datorie 0
090 Credite	şi	avansuri 0
096 Active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	prin	

profit	sau	pierdere 0
097 Instrumente	de	capitaluri	proprii 0
098 Titluri	de	datorie 0
099 Credite	şi	avansuri 0
100 Active	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
120 Titluri	de	datorie 0
130 Credite	şi	avansuri 0
141 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 147	783	806
142 Instrumente	de	capitaluri	proprii 1	018	650
143 Titluri	de	datorie 146	765	156
144 Credite	şi	avansuri 0
181 Active	financiare	la	costul	amortizat 1	081	779	192
182 Titluri	de	datorie 237	940	493
183 Credite	şi	avansuri 755	964	498
184 Rezerva	minimă	obligatorie	aferentă	mijloacelor	atrase	în	valută	liber	convertibilă 87	874	202
240 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor x
250 Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţiuni	de	

acoperire	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii x
260 Investiţii	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0
270 Imobilizări	corporale 16	512	368
280 Imobilizări	corporale 16	512	368
290 Investiţii	imobiliare 0
300 Imobilizări	necorporale 7	368	842
310 Fond	comercial 0
320 Alte	imobilizări	necorporale 7	368	842
330 Creanţe	privind	impozitele 2	892	368
340 Creanţe	privind	impozitul	curent 1	485	340
350 Creanţe	privind	impozitul	amânat 1	407	028
360 Alte	active 13	985	978
370 Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	vânzării 0
380 TOTAL	ACTIVE 1	749	151	575

dAtoRII
010 Datorii	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0
020 Instrumente	derivate 0
030 Poziţii	scurte 0
040 Depozite 0
050 Titluri	de	datorie	emise 0
060 Alte	datorii	financiare 0
070 Datorii	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
080 Depozite 0
090 Titluri	de	datorie	emise 0
100 Alte	datorii	financiare 0
110 Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat 1	273	559	557
120 Depozite 1	081	813	115
130 Titluri	de	datorie	emise 0
140 Alte	datorii	financiare 191	746	442
150 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor
160 Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţiuni	de	

acoperire	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii
170 Provizioane 7	730	451
180 Pensii	şi	alte	obligaţii	privind	beneficiile	determinate	post-angajare 0
190 Alte	beneficii	pe	termen	lung	ale	angajaţilor 7	423	749
200 Restructurare 0
210 Cauze	legale	în	curs	de	soluţionare	şi	litigii	privind	impozitele 0
220 Angajamente	şi	garanţii	date 142 020
230 Alte	provizioane 164	682
240 Datorii	privind	impozitele 2	755	694
250 Datorii	privind	impozitul	curent 2	755	694
260 Datorii	privind	impozitul	amânat 0
270 Capital	social	rambursabil	la	cerere x
280 Alte	datorii 9	403	957
290 Datorii	incluse	în	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	

vânzării 0
300 TOTAL	DATORII 1	293	449	660

CAPItAl PRoPRIu
010 Capital	social 728	130	000
020 Capital	vărsat 728	130	000
030 Capital	subscris	nevărsat
040 Prime	de	emisiune 11	750
050 Instrumente	de	capitaluri	proprii	emise,	altele	decât	capitalul 0
060 Componenta	de	capitaluri	proprii	a	instrumentelor	financiare	compuse 0
070 Alte	instrumente	de	capitaluri	proprii	emise 0

080 Alte	instrumente	de	capital 0
090 Alte	elemente	cumulate	ale	rezultatului	global 6	497	092
095 Elemente	care	nu	vor	fi	reclasificate	în	profit	sau	pierdere 6	497	092
100 Imobilizări	corporale 0
110 Imobilizări	necorporale 0
120 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	actuariale	din	planurile	de	pensii	cu	beneficii	determinate 0
122 Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	vânzării 0

124
Partea	din	alte	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute,	aferente	investiţiilor	în	filiale,	asocieri	
în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0

320
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	justă	
prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 6	497	092

330
Partea	ineficace	din	acoperirile	valorii	juste	împotriva	riscurilor	pentru	instrumentele	de	
capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0

340
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	justă	
prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global	[elementul	acoperit	împotriva	riscurilor]

350

Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	
justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global	[instrumentul	de	acoperire	împotriva	
riscurilor]

360
Modificările	valorii	juste	a	datoriilor	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	
sau	pierdere	care	se	pot	atribui	modificărilor	riscului	de	credit	al	datoriilor 0

128 Elemente	care	pot	fi	reclasificate	în	profit	sau	pierdere 0
130 Acoperirea	unei	investiţii	nete	într-o	operaţiune	din	străinătate	[partea	eficace]
140 Conversie	valutară

150
Instrumente	derivate	de	acoperire	împotriva	riscurilor.	Rezerva	aferentă	acoperirii	flu-
xurilor	de	trezorerie	[partea	eficace]

155
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	datorie	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	
elemente	ale	rezultatului	global

165 Instrumente	de	acoperire	împotriva	riscurilor	[elemente	nedesemnate]
170 Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	vânzării 0

180
Partea	din	alte	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute,	aferente	investiţiilor	în	filiale,	asocieri	
în	participaţie	şi	entităţi	asociate

190 Rezultat	reportat -325	069	901
200 Rezerve	din	reevaluare 0
210 Alte	rezerve 31	437	708

220
Rezerve	sau	pierderi	cumulate	aferente	investiţiilor	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	şi	
entităţi	asociate,	contabilizate	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă

230 Altele 31	437	708
240 (-)	Acţiuni	de	trezorerie 0
250 Profitul	sau	pierderea	atribuibil(ă)	proprietarilor	societăţii-mamă 14	695	266
260 (-)	Dividende	interimare 0
270 Interese	minoritare	[interese	care	nu	controlează]
280 Alte	elemente	cumulate	ale	rezultatului	global
290 Alte	elemente
300 TOTAL	CAPITALURI	PROPRII 455	701	915
310 TOTAL	CAPITALURI	PROPRII	ŞI	TOTAL	DATORII 1	749	151	575

CoNtul dE PRoFIt SAu PIERdERE
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea

Raportul	de	profit	sau	pierdere
010 Venituri	din	dobânzi 84	820	572
020 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0

025
Active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	prin	
profit	sau	pierdere 0

030 Active	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
041 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 8	812	683
051 Active	financiare	la	costul	amortizat 76	007	888

070
Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	riscul	de	rată	a	
dobânzii x

080 Alte	active 0
085 Venituri	din	dobânzi	aferente	datoriilor 0
090 (Cheltuieli	cu	dobânzile) 24	868	435
100 (Datorii	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării) 0
110 (Datorii	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere) 0
120 (Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat) 24	868	435

130
(Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	riscul	de	rată	a	
dobânzii) x

140 (Alte	datorii) 0
145 (Cheltuieli	cu	dobânzile	aferente	activelor) 0
150 (Cheltuieli	cu	capitalul	social	rambursabil	la	cerere) x
160 Venituri	din	dividende 0
170 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0

175
Active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	prin	
profit	sau	pierdere 0

191 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0

192
Investiţii	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate,	contabilizate	prin	metode	
diferite	de	metoda	punerii	în	echivalenţă 0

200 Venituri	din	onorarii	şi	comisioane 22	766	976
210 (Cheltuieli	privind	onorarii	şi	comisioane) 8	767	640

220
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	din	derecunoaşterea	activelor	şi	datoriilor	financiare	care	nu	
sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 0

231 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0
241 Active	financiare	la	costul	amortizat 0
260 Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat 0
270 Altele 0

280
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	deţinute	în	vederea	
tranzacţionării,	net 0

287
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	eva-
luate	obligatoriu	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 0

290
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	desemnate	la	valoa-
rea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 0

300 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	din	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	net
310 Diferenţe	de	curs	de	schimb	[câştig	sau	(–)	pierdere],	net 19	024	867
330 Câştiguri	sau	(–)	pierderi	din	derecunoaşterea	activelor	nefinanciare,	net -163	836
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340 Alte	venituri	din	exploatare 6	099	662
350 (Alte	cheltuieli	de	exploatare) 17	189	010
355 VENITURI	TOTALE	DIN	EXPLOATARE,	NET 81	723	156
360 (Cheltuieli	administrative) 50	910	121
370 (Cheltuieli	cu	personalul) 35	399	722
380 (Alte	cheltuieli	administrative) 15	510	399
390 (Amortizare) 8	640	331
400 (Imobilizări	corporale) 5	935	497
410 (Investiţii	imobiliare) 0
420 (Alte	imobilizări	necorporale) 2	704	834
425 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	din	modificare,	net 0
426 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0
427 Active	financiare	la	costul	amortizat 0
430 (Provizioane	sau	(-)	reluări	de	provizioane) -339	307
440 (Angajamente	şi	garanţii	date) -323	356
450 (Alte	provizioane) -15	951

460
Deprecierea	sau	(-)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	activelor	financiare	
care	nu	sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 4	973	639

481 (Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global) 1	151	090
491 (Active	financiare	la	costul	amortizat) 3	822	549

510
Deprecierea	sau	(–)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	investiţiilor	în	filiale,	
asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0

520 Deprecierea	sau	(–)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	activelor	nefinanciare 415	413
530 (Imobilizări	corporale) 0
540 (Investiţii	imobiliare) 0
550 (Fond	comercial) 0
560 (Alte	imobilizări	necorporale) 0
570 (Altele) 415	413
580 Fond	comercial	negativ	recunoscut	în	profit	sau	pierdere

590
Partea	din	profitul	sau	(-)	pierderea	aferent(ă)	investiţiilor	în	filiale,	asocieri	în	participa-
ţie	şi	entităţi	asociate,	contabilizată	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă

600
Profitul	sau	(–)	pierderea	din	active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasifica-
te	drept	deţinute	în	vederea	vânzării,	care	nu	pot	fi	considerate	activităţi	întrerupte 0

610 PROFIT	SAU	(–)	PIERDERE	DIN	ACTIVITĂŢI	CONTINUE	ÎNAINTE	DE	IMPOZITARE 17	122	959

620
Cheltuieli	sau	(-)	venituri	cu	impozitul	aferent	profitului	sau	pierderii	din	activităţi	
continue 2	427	693

630 PROFIT	SAU	(–)	PIERDERE	DIN	ACTIVITĂŢI	CONTINUE	DUPĂ	IMPOZITARE 14	695	266
640 Profit	sau	(-)	pierdere	din	activităţi	întrerupte,	după	impozitare 0
650 Profit	sau	(-)	pierdere	din	activităţi	întrerupte,	înainte	de	impozitare 0
660 Cheltuieli	sau	(–)	venituri	cu	impozitul	legate	de	activităţi	întrerupte 0
670 PROFIT	SAU	(-)	PIERDERE	AFERENT(Ă)	EXERCIŢIULUI 14	695	266
680 Atribuibil(ă)	intereselor	minoritare	[interese	care	nu	controlează] x
690 Atribuibil(ă)	proprietarilor	societăţii-mamă x

Informaţie privind activitatea economico-financiară a bCR Chişinău SA  
la situaţia 31 decembrie 2018

Denumirea	indicatorilor

Unita-
tea	de	
măsu-
ră

Nor-
mativ

De	facto

luna	ges-
tionară

luna	prece-
dentă	celei	
gestionare

anul	prece-
dent	celui	
gestionar

CAPITAL
Capitalul	social mil.	lei ≥100 728,13 728,13 728,13
Capitalul	de	gradul	I mil.	lei ≥200 397,56 399,56 412,79
Capitalul	normativ	total	(CNT) mil.	lei 397,56 399,56 412,79
Active	ponderate	la	risc mil.	lei 822,58 721,70 420,87
Suficienţa	capitalului	ponderat	la	risc % ≥16% 48,33 55,36 98,08
Capital	de	gradul	I	/	Active	ponderate	la	risc % 48,33 55,36 98,08
Capitalul	normativ	total	/	Total	active % 22,73 24,45 28,42
Mărimea	calculată	dar	nerezervată	a	reducerilor	pen-
tru	pierderi	la	active	şi	angajamente	condiţionale	(Re-
ferinţa	1) mil.	lei 38,51 34,03 38,86
Nivelul	de	afectare	a	capitalului	(Referinţa	2) % -2,24 -2,83 -4,97
Total	datorii	/	Total	capital 2,84 2,48 2,16
Cota	investiţiilor	străine	în	capitalul	social	al	băncii % 100,00 100,00 100,00

ACTIVE
Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	Băncii	
Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)	(Referinţa	3) mil.	lei 247,56 135,56 115,21
Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	(suma	de	
bază)	(Referinţa	4) mil.	lei 236,10 123,72 108,14
Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	Băncii	
Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)	/CNT 0,62 0,34 0,28
Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	(suma	de	
bază)	/CNT 0,59 0,31 0,26
Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) mil.	lei 782,66 723,27 644,88
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	bază) mil.	lei 63,05 75,85 94,21
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază)/CNT % 15,86 18,98 22,82
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	net	(suma	de	
bază)/CNT	(Referinţa	5) % 1,64 1,76 3,80
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază)/Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) % 8,06 10,49 14,61
Soldul	activelor	neperformante	nete/CNT	(Referinţa	6) % 3,80 3,66 5,57
Suma	reducerilor	calculate	pentru	pierderi	la	active	şi	
angajamente	condiţionale mil.	lei 101,83 125,80 139,01
Suma	reducerilor	pentru	pierderi	din	deprecieri	forma-
te	la	active	şi	provizioanelor	pentru	pierderi	la	angaja-
mentele	condiţionale,	conform	Standardelor	Internaţi-
onale	de	Raportare	Financiară mil.	lei 63,31 91,77 100,15
Suma	reducerilor	calculate	pentru	soldul	datoriei	la	
credite	(suma	de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	
(suma	de	bază) % 7,26 9,46 11,62
Total	credite	expirate mil.	lei 43,35 54,58 62,68
Valoarea	medie	lunară	a	activelor	generatoare	de	do-
bândă	/	Valoarea	medie	lunară	a	activelor	(Referinţa	7) % 84,41 84,93 85,65

Soldul	datoriei	la	credite	în	valută	străină	(suma	de	
bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) % 51,81 55,29 52,67
Total	active	/	Total	capital 3,84 3,48 3,16
Suma	totală	a	expunerilor	„mari”	/CNT ori ≤5 0,00 0,00 0,00
Suma	datoriilor	nete	la	creditele	acordate	la	zece	per-
soane	minus	reducerile	pentru	pierderi	la	credite	şi	
provizioanele	la	angajamentele	condiţionale	/	Suma	
portofoliului	total	al	creditelor	băncii	şi	angajamentelor	
condiţionale	la	zece	persoane % ≤	30 28,20 29,32 29,94
Expunerea	neta	maxima	asumata	faţa	de	o	persoana	
sau	un	grup	de	persoane	actionind	concertat	/	CNT	
(≤	15%) % 0,00 0,00 0,00
Expunerea	totala	maxima	a	bancii	fata	de	o	persoana	
afiliata	si/sau	un	grup	de	persoane	actionind	concertat	
cu	persoana	afiliata	bancii	/	CNT	(<10%) % 0,02 0,02 0,25
Total	expuneri	faţă	de	persoanele	afiliate	/	Capitalul	
de	gradul	I % ≤20 0,02 0,02 0,25
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	/	Soldul	depo-
zitelor	(suma	de	bază) 0,72 0,72 0,83
Soldul	creditelor	acordate	nerezidenţilor/	Total	credite % 0,47 0,51 0,00
	Total	credite	acordate	IMM-urilor mil	lei 475,53 464,80 275,44
	Total	credite	neperformante	acordate	IMM-urilor	/	To-
tal	credite	acordate	IMM-urilor % 8,75 8,99 16,09

Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	debitori:
Persoane	juridice	rezidente,	inclusiv	persoane	fizi-
ce	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	alt	tip	
de	activitate mil	lei 693,33 632,71 543,13
Persoane	juridice	nerezidente,	inclusiv	persoane	fizi-
ce	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	alt	tip	
de	activitate mil	lei 0,00 0,00 0,00
Persoane	fizice	rezidente mil	lei 85,65 86,87 101,73
Persoane	fizice	nerezidente mil	lei 3,68 3,69 0,02

Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	monede:
acordate	în	MDL mil	lei 377,20 323,39 305,20
acordate	în	USD	(echivalentul	în	lei) mil	lei 79,28 84,22 42,54
acordate	în	EUR	(echivalentul	în	lei) mil	lei 326,18 315,66 297,13
acordate	în	alte	valute	străine	(echivalentul	în	lei) mil	lei 0,00 0,00 0,00
Imobilizări	corporale	/	CNT % ≤50 0,46 0,46 0,46
Imobilizări	corporale	şi	cote	de	participare	/	CNT % ≤100 0,72 0,72 0,70

VENITURI	ŞI	PROFITABILITATE
Rentabilitatea	activelor	(ROA)	(Referinţa	8) % 0,85 1,81 1,21
Rentabilitatea	capitalului	(ROE)	(Referinţa	9) % 3,23 6,85 3,88
Venitul	net	aferent	dobânzilor	/	Total	venit % 45,17 45,43 52,43
Cheltuieli	neaferente	dobânzilor	/	Total	venit	(Refe-
rinţa	10) % 70,19 57,78 70,27
Venitul	din	dobânzi	/	Valoarea	medie	lunară	a	active-
lor	generatoare	de	dobândă	(Referinţa	11) % 5,94 5,91 6,53
Marja	netă	a	dobânzii	(MJDnet)	(Referinţa	12) % 4,20 4,20 5,07
Indicele	eficienţei	(Ief)	(Referinţa	13) % 115,78 140,89 120,84

LICHIDITATE
Principiul	I	–	Lichiditatea	pe	termen	lung	(Referin-
ţa	14) ≤	1 0,26 0,26 0,31
Principiul	II	–	Lichiditatea	curentă	(Referinţa	14) % ≥	20 54,25 54,78 54,48
Principiul	III	–	Lichiditatea	pe	benzi	de	scadenţa14 (>1) X X X
	–	pina	la	o	luna	inclusiv 1,74 2,17 1,80
	–	intre	o	luna	si	3	luni	inclusiv 2,19 42,81 1,67
	–	intre	3	si	6	luni	inclusiv 16,05 1,87 2,23
	–	intre	6	si	12	luni	inclusiv 17,14 10,94 12,54
	–	peste	12	luni 18,30 19,16 129,41
Soldul	activelor	lichide	/	Soldul	depozitelor	persoane-
lor	fizice	(suma	de	bază) % 217,65 233,07 392,64
Soldul	depozitelor	persoanelor	fizice	(suma	de	bază)	/	
Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) % 40,34 38,17 25,91
Soldul	depozitelor	persoanelor	juridice,	cu	excepţia	
băncilor	(suma	de	bază)	/	Soldul	depozitelor	(suma	
de	bază) % 57,84 59,48 65,30
Soldul	depozitelor	în	valută	străină	(suma	de	bază)	/	
Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) % 59,68 57,98 59,21
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	ce-
lor	de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	bază)	
(Referinţa	15) mil.	lei 209,77 160,87 254,06
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	de	
bază)	(Referinţa	16) mil.	lei 200,82 148,21 251,38
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	celor	
de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	bază)	/
cNT 0,53 0,40 0,62
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	de	
bază)	/CNT 0,51 0,37 0,61

SENSIBILITATE	LA	RISCUL	PIEŢEI
Ponderea	activelor	bilanţiere	în	valută	străină	şi	acti-
velor	ataşate	la	cursul	valutei	străine	în	totalul	active	
(Referinţa	17) % 47,97 44,63 44,34
Ponderea	obligaţiunilor	bilanţiere	în	valută	străină	şi	
obligaţiunilor	ataşate	la	cursul	valutei	străine	în	totalul	
active	(Referinţa	18) % 48,07 44,53 45,01
Total	active	bilanţiere	în	valută	străină/Total	active % 43,36 39,83 38,91
Total	obligaţiuni	bilanţiere	în	valută	străină/Total	obli-
gaţiuni % 65,01 62,47 65,88
SENSIBILITATE	LA	RISCUL	PIEŢEI
Numărul	total	de	angajaţi	ai	băncii	(Referinţa	19) nr. 116 117 112
Subdiviziuni	ale	băncii:
sucursale nr. 4 4 4
reprezentanţe nr. 0 0 0
agenţii nr. 1 1 1
puncte	de	schimb	valutar nr. 0 0 0

Presedintele executiv Juan luis Martin ortigosa
Contabil Sef Victoria Galben

№4 (778), 30 ianuarie 2019



http://www.capital.market.md Nr.4 (778)

2 3 5-9

Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 30 января 2019 г. Цена 7 леев

Обозреватель финансового рынка

Годовые отчеты  
и объявления  
эмитентов

Курс валют 
на 30.01.2019 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 17.1000
EUR 1 19.5565
UAH 1 0.6152
RON 1 4.1122
RUB 1 0.2581

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих регио нальных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой но-

мер газеты или копию 
можно приобрести в ре-
дакции газеты Capital Mar-
ket по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

Подпишись!
Подпишись на газету Capital Market 

в любом отделении «Poşta Moldovei» 

страны или у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022) 237187

Агентство “Ediţii Periodice” (022) 233740

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации ÎS Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации функционирует по электронно-
му адресу: http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Производство экологического 
меда открывает новые 
перспективы экспорта для 
молдавских пчеловодов

Проблема молдавских банков – 
краткосрочные вклады  
на фоне спроса 
на долгосрочные кредиты

В Кишиневе открывается 
выставка «Сделано в Молдове»
Национальная выставка 
«Сделано в Молдове» пройдет с 
30 января по 3 февраля в центре 
Moldexpo в 18-й раз. В этом году 
девиз экспозиции – «Домашнее. 
Оригинальное. Отечественное».

Как сообщил «ИНФОТАГ» организа-
тор выставки Торгово-промышленная 
палата, в экспозиции примет участие 
порядка 450 экономических агентов 
РМ из различных отраслей. Они будут 
представлены не только собственными, 
но и групповыми стендами, в составе 
городов и районов. Выставку посетят 
делегации из Румынии, России, Белару-
си, Пакистана, Турции, Литвы во главе 
с руководителями ТПП данных стран.

Мероприятие пройдет в трех павильо-
нах, общая площадь которых – свыше 
3,1 тыс. кв. м. В первом будут представ-
лены предприятия сельского хозяйства, 
пищевой промышленности и напитков, 
чья деятельность отразится на коллек-
тивных стендах 18 районов республики.

Во втором павильоне свои достижения 
продемонстрируют промышленные, в 
частности швейные и мебельные пред-
приятия под национальным брендом 
Din inimă («От всего сердца» – «И»).

В третьем разместятся народные 
ремесленники, представители госу-
дарственных учреждений и неправи-
тельственных организаций, а также 
общий стенд недавно созданной Молдо-
Китайской ТПП, которая впервые при-
нимает участие в выставке.

Не останутся незадействованными и 
открытые площадки выставочного цен-
тра, на которых разместятся торговые 
точки и сельхозтехника.

Помимо самой выставки, участников 
и посетителей ждут круглые столы, 
презентации, конференции различной 
тематики.

ИНФОТАГ
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Главной проблемой остаются 
краткосрочные вклады. Более по-
ловины сбережений населения и 
компаний представлены вкладами 
до востребования или сроком до 1 
года. Более того, на фоне сокраще-
ния процентных ставок существу-
ет угроза миграции сбережений 
на текущее потребление или в 
альтернативные инструменты, на-
пример в недвижимость, дающую 
большую отдачу.

Объем кредитов начал расти 
после банковского кризиса 2014 
года, когда объём займов резко 
упал на 15 млрд леев – до 32 млрд 
леев. Сейчас отмечается растущая 
тенденция займов для физических 
лиц. Речь идет о потребительских 
и ипотечных кредитах. За послед-
ний месяц предыдущего года про-
центные ставки по кредитам для 
физлиц выросли на 0,16 процент-
ного пункта – до 7,74%. Но это не 
снизило спрос на кредитование. 
По информации НБМ, наблюдает-
ся рост на 23,4% в декабре по срав-
нению с аналогичным периодом 
2017 года.

По данным Нацбанка, доля кре-
дитов, выданных в национальной 
валюте, составила 71,2%, в ино-
странной валюте – 28,8%. Объём 
кредитов в национальной валюте 
составил 2 017,7 млн леев (+27,5% 
по сравнению с предыдущим ме-
сяцем и +44,9% – по сравнению с 
декабрем 2017 г.). Самыми привле-
кательными займами остались кре-
диты на срок от 2 до 5 лет (48,4% 
от общего объема выданных кре-
дитов), где кредиты для юриди-
ческих лиц составили 37,5% от 
общего объема. Заметно, что доля 
кредитов, выданных физлицам, со-
ставляет 34%, а коммерческим не-
финансовым компаниям – 60%.

ГрАжДАНе ПреДПОчитАют 
брАть зАймы бОлее  
чем НА ДВА ГОДА

С точки зрения сроков кредито-
вания, самыми популярными ста-
ли кредиты, выданные на срок от 
2 до 5 лет (48,4% от общего объёма 
выданных кредитов), где доля кре-
дитов для юридических лиц соста-
вила 37,5% от общего объёма.

Что касается кредитов в валю-
те, здесь также самыми привлека-
тельными стали кредиты на срок 
от 2 до 5 лет. Кредиты в валюте 

выдаются юрлицам, а физлицам 
– их эквивалент в молдавских 
леях.

В то же время сальдо спроса 
снизилось за отчетный месяц на 
54,5 млн леев (0,1%) за счет сниже-
ния спроса на валюту (выраженно-
го в леях) на 244,1 млн леев (1,4%), 
а спрос на национальную валюту 
вырос на 189,6 млн леев (0,8%). 
Спрос на иностранную валюту, 
выраженный в долларах США, 
снизился за отчетный период на 
9,0 млн долларов США (0,9%).

Динамика сальдо спроса на 
валюту (выраженного в леях) ис-
пытала влияние сальдо спроса со 
стороны нефинансовых коммер-
ческих обществ с мажоритарным 
публичным капиталом на 10,9 
млн леев (4,2%) и сальдо со сторо-
ны нефинансовых коммерческих 
обществ с мажоритарным част-
ным капиталом на 279,8 млн леев 
(1,8%). В то же время сальдо спро-
са со стороны небанковского фи-
нансового сектора и сальдо спроса 
других секторов – резидентов (в 
том числе физических лиц) вырос-
ло на 38,9 млн леев (4,6%) и на 7,7 
млн леев (2,0%).

С появлением иностранных ин-
весторов в самых крупных банках 
Республики Молдова экономисты 
ожидают долгосрочных кредит-
ных линий и более низких про-
центных ставок. Пока бизнес сни-
зил инвестиционную активность 
на фоне политического климата 
2019 года, с неопределенным влия-
нием на реальную экономику.

...НО ВклАДыВАют ДеНьГи  
В бАНки НА срОк ДО ГОДА

Прямо противоположная ситуа-
ция сложилась в секторе банков-
ских размещений. Самые привле-
кательные вклады по срокам – это 
вклады на срок от 6 до 12 месяцев 
(44,3% от общей суммы срочных). 
Отметим, что по категориям кли-
ентов, значительная доля при-
шлась на физические лица (35,5% 
от общего объёма).

В декабре прошлого года сальдо 
вкладов в национальной валюте 
выросло на 617,5 млн леев и со-
ставило 37 256,7 млн леев, то есть 
60,0% от общего сальдо вкладов. 
Сальдо вкладов в валюте (выра-
женное в леях) снизилось на 786,4 
млн леев, до 24 824,5 млн леев, то 

есть на 40,0%. Также объем новых 
вкладов в национальной валюте 
составил 1 597,8 млн леев (+0,9% 
по сравнению с предыдущим ме-
сяцем и -10,6% – по сравнению с 
декабрем 2017 года).

Объём вкладов в валюте, вы-
раженный в леях, составил 914,8 
млн леев (+4,5% по сравнению с 
предыдущим месяцем и -21,6% по 
сравнению с декабрем 2017 года). 
Доля вкладов в национальной ва-
люте составила 63,6%, в иностран-
ной – 36,4%.

Экономисты из Expert-Grup счи-
тают, что в 2018 году банковский 
сектор продолжил ограничивать 
присутствие в рамках механизма 
финансового посредничества, в то 
время как небанковские кредитные 
компании сильно продвинулись 
вперед. Применяя стратегии агрес-
сивного маркетинга, за три послед-
них года они практически удвоили 
долю на рынке кредитования, не-
смотря на драконовские условия 
кредитования (процентные став-
ки во многих случаях превышают 
25% годовых). Совокупный уро-
вень финансового посредничества 
достиг исторического минимума. 
Правительство остается самым 
предпочтительным клиентом бан-
ков. Несмотря на низкие процент-
ные ставки, компании не спешат 
делать инвестиции за счет бан-
ковских кредитов. Напротив, есть 
свидетельства того, что компании 
вместо инвестирования увеличи-
вают среднесрочные банковские 
вклады – показатель инвестицион-
ного скептицизма перед выбора-
ми. Кредитные ресурсы все чаще 
мигрируют в финансирование 
целей с умеренным воздействием 
на производительные мощности 
экономики, в том числе на потре-
бительские и ипотечные кредиты 
или кредиты на личные нужды. 
Есть риск увеличения уровня за-
долженности ряда домохозяйств и 
в среднесрочной перспективе ве-
роятного негативного изменения 
конечного потребления.

Прогнозы на 2019 год показыва-
ют рост кредитов для компаний, 
в частности во второй половине 
года, подогреваемый инвести-
ционным аппетитом компаний, 
а также устранение ряда ограни-
чений, вызванных интенсивным 
надзором, применяемым многими 
банками. Кредиты в леях вырастут 
примерно на 3% согласно пессими-
стическому сценарию и на 15-16% 
– согласно оптимистическому. 
Темп роста валютных кредитов 
сохранит тенденцию роста +10% 
по пессимистическому сценарию 
и +17% – по оптимистическому.

Виктор УрсУ

Проблема молдавских банков – 
краткосрочные вклады на фоне 
спроса на долгосрочные кредиты

Немецкая компания Zeitfracht намерена 
приобрести пакет акций Blue Air Aviation, 
основного акционера Air Moldova
как сообщает портал www.airliners.de, 14 января Zeitfracht 
направила запрос немецкому ведомству в области 
конкуренции о намерении осуществить сделку с Blue Air 
Aviation. Однако Zeitfracht не планирует полное поглощение 
Blue Air, а намеревается получить «совместный контроль над 
предприятием».

Какую именно долю акций планируется приобрести, издание не сооб-
щает.

Авиакомпания Blue Air была учреждена в 2004 г., и работает преиму-
щественно как бюджетный авиаперевозчик, а также занимается чартер-
ными перевозками.

По данным румынских СМИ, на которые ссылается немецкое издание, 
в 2018 г. услугами авиакомпании воспользовались 6,2 млн пассажиров, 
а ее оборот составил 460 млн евро.

О планах, связанных с компанией Blue Air, еще в конце ноября 2018 г. 
в интервью немецким СМИ говорил директор Zeitfracht Вольфганг Си-
мон (Wolfgang Simon). По его словам, Blue Air – не просто недорогая 
авиакомпания, а недорогая авиакомпания высшего уровня. Он заявил 
об оптимизации маршрутов и отказе от убыточных рейсов. В то же время 
авиакомпания планирует рост.

Zeitfracht работает в сфере авиации, логистики, судоходства и недви-
жимости. С 2017 г. группа Zeitfracht уже произвела три поглощения в 
авиапромышленности.

Напомним, госавиакомпания Air Moldova была продана компании Civil 
Aviation Group, учрежденной группой инвесторов во главе с румынским 
лоукостером Blue Air Aviation. Стоимость сделки составила свыше 1,2 
млрд леев ($71,1 млн), из которых 50 млн леев были перечислены в 
госбюджет, а оставшуюся сумму составляют долги Air Moldova.

Civil Aviation Group взял на себя обязательство развивать инфраструк-
туру Air Moldova, расширить сеть рейсов авиакомпании, увеличить поток 
пассажиров на основных существующих маршрутах, которыми управ-
ляет Air Moldova, модернизировать и увеличить ее флот, авиационный 
персонал, число пилотов и т. д.

Согласно стратегии развития AirMoldova, Civil Aviation Group планирует 
запустить 7 новых маршрутов до конца 2019 г. и 4 новых маршрута – в 
2020 г. Ожидается, что в 2021 г. будут открыты дальние рейсы в США, 
Канаду, Китай. Кроме того, планируется увеличить частоту выполнения 
ряда существующих рейсов.

Минфин выделит около 764 млн леев 
на покупку и перепродажу более 3,1 млн 
вновь выпущенных акций Moldindconbank 
(63,8865% акций банка)
Это предусматривает проект Постановления Правительства об 
участии государства в покупке и перепродаже вновь выпущенных 
акций банка системного значения, представленный на 
общественное обсуждение.

В частности, планируется, что Минфин выделит Агентству публичной 
собственности (АПС) из госбюджета 764 млн 043 тыс. 846,3 леев на при-
обретение от имени Правительства 3 173 751 вновь выпущенной акции 
Moldindconbank. Стоимость акций соответствует первоначально уста-
новленной цене на дату предложения акций в продажу и цене этих акций 
на последнем аукционе, проведенном на регулируемом рынке в период 
с 3 по 18 января 2019 г. (239,5 леев за акцию).

Также будет утвержден предварительный договор и приложения к нему 
с потенциальным покупателем – в настоящее время речь идет о болгар-
ской компании Doverie United-Holding AD, получившей на прошлой не-
деле предварительное одобрение Нацбанка Молдовы на приобретение 
новых акций банка.

Согласно проекту Постановления Правительства, АПС выставит на 
аукцион с молотка единый пакет вновь выпущенных акций банка по 
первоначальной цене продажи, сформированной из цены покупки новых 
акций и расходов, понесенных при купле-продаже этих акций. Оговорено, 
что как потенциальному покупателю, который уже получил разрешение 
НБМ, так и другим потенциальным квалифицированным покупателям, 
которые получат разрешение Нацбанка, будут предоставлены равные 
условия участия в аукционе. Полномочиями по подписанию всех доку-
ментов, связанных с продажей и куплей-продажей акций банка, наделен 
гендиректор Агентства публичной собственности Владимир Балдович.

Вместе с тем после того, как 18 января НБМ в последний раз продлил 
еще на 3 месяца предусмотренный законом срок продажи вновь вы-
пущенных акций банка, к ним проявила интерес болгарская компания 
Doverie United-Holding AD. 22 января инвестор получил разрешение Нац-
банка Молдовы на приобретение 63,8865% акций Moldindconbank.

Doverie United-Holding AD намерен прийти в Moldindconbank с коман-
дой управляющих, имеющих богатый международный опыт в банковской 
области. Примечательно, что это уже второе разрешение, которое хол-
динг получает от Нацбанка Молдовы: разрешение, полученное в 2017 г., 
касалось другого банка страны, но «по объективным причинам сделка 
не состоялась».

Doverie United-Holding AD создан в 1996 г. в качестве приватизационно-
го фонда. В настоящее время в него входят 20 компаний, действующих в 
6 промышленных отраслях в 15 городах Болгарии и Европы. Инвестиции 
холдинга диверсифицированы. В частности, они присутствуют в следую-
щих областях: медицинское оборудование, производство строймате-
риалов, текстиль, нетканая текстильная и швейная промышленность, 
услуги и торговля.

InfoMarket

Сальдо кредитов, выданных молдавскими банками, 
составило 2,8 млрд леев, что примерно на четверть больше, 
чем за аналогичный период 2017 года. Это впечатляющий 
рост займов. Основным источником финансирования 
кредитов остаются вклады физических лиц. Они 
составляют около 50% всех пассивов, и немного снизились 
на фоне увеличения сбережений юридических лиц.
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международный выставочный центр 
«Moldexpo» S.A.

Объявление о проведении тендера по подбору компании-
исполнителя на оказание рекламных услуг: размещение 
рекламных роликов на телевизионных каналах, транс-

лируемых на территории Республики Молдова.
Международный выставочный центр Moldexpo S.A. объявляет тендер 

по подбору компании для размещения рекламных роликов на телевизи-
онных каналах RTR Moldova, NTV Moldova, THT Exclusiv TV.

Приглашаем принять участие в тендере рекламные агентства.
Предложения подаются до 08.02.2019 г., до 10:00 часов, по адресу: мун. 

Кишинэу, ул. Гиочеилор 1, МВЦ ‘’Moldexpo” S.A., Дом специалистов, 2 
этаж, каб. N 3

Открытие предложений состоится в присутствии участников 08.02.2019 г., 
в 10:30 часов, в МВЦ ‘’Moldexpo” S.A., центральный павильон, 2 этаж, 
конференц-зал.

Дополнительная информация по телефону: 0-22-810-419 
или на сайте moldexpo.md

Производство экологически 
чистого меда и его экспорт 
на рынок Европейского 
союза будет способствовать 
росту прибыли молдавских 
пчеловодов, увеличению 
экспортных объемов. Такого 
мнения придерживаются 
представители 
Министерства сельского 
хозяйства, регионального 
развития и окружающей 
среды.

На сегодняшний день уже 76 
молдавских пчеловодов прошли 
предварительный аудит периода 
перехода от производства обычно-
го к производству экологического 
меда. Начиная с этого года плани-
руется приступить к производству 
экологического меда, сертифици-
рованного по стандартам ЕС, что 
позволит экспортировать его на 
европейский рынок по выгодным 
ценам. Отметим, что пчеловоды 
могут получить такой сертификат 
при условии постоянного соблю-
дения требований к разведению и 
обновлению пчелиных семей, раз-
мещению пасеки, ветеринарному 
лечению и так далее.

По данным Национального 
агентства по безопасности пи-
щевых продуктов, в Республике 
Молдова действуют около 6800 
пчеловодов.

Специалист Проекта USAID 
«Современное сельское хозяйство 
в Молдове» Андрей Кумпанич со-
общил, что при поддержке про-
екта организован ряд семинаров 
и курсов в поддержку пчеловодов 
по вопросу требований к произ-
водству экологического меда. Так, 
в течение 12 месяцев пчеловоды 
внедряют ряд требований, по-
зволяющих получить сертификат 
экологического меда, в частности, 
изготовление ульев и других ма-
териалов из натурального сырья, 
размещение ульев вдали от источ-
ников вредных выбросов и т. д.

Председатель Национальной ас-
социации пчеловодов Республики 
Молдова Ион Максим отметил, 
что для получения сертификата 
на период конверсии пчеловоды 
должны отказаться от использова-
ния химикатов, перейти на биоор-
ганическое лечение, использовать 
другие методы без применения 
антибиотиков. «Экологический 
мед будет продаваться из уро-
жая 2019 года, и его добавленная 
стоимость оценивается в 30-50% 
на килограмм. Надеемся, что это 
станет стимулом для остальных 
пчеловодов, чтобы перейти к про-
изводству биомеда», – сообщил И. 
Максим.

По его словам, пчеловоды долж-
ны перейти на биовоск, а затем 
использовать улья из дерева, об-

работанные биокраской или пара-
фином.

Пчеловод Петру Сакарэ, уже 
прошедший конверсию, сообщил, 
что его хозяйство уже четвертый 
год как производит экологически 
чистый мед. «Инвестировать в 
улья было не так сложно, как най-
ти место для их размещения».

По словам экономического экс-
перта Вячеслава Ионицэ, пчели-
ный мед никогда не был экспорт-
ным продуктом Молдовы, однако 
ситуация изменилась благодаря 
либерализации торговли с ЕС и 
поддержке правительства США, 
оказываемой отечественным пче-
ловодам.

По его словам, до 2010 – 2011 
гг. пчеловодство практически не 
существовало как экспортная от-
расль. Тогда Молдова экспорти-
ровала мед на сумму 500-600 тыс. 
долларов США.

Ионицэ отметил, что Согла-
шение о свободной торговле с 
Европейским союзом, поддерж-
ка правительства США в рамках 
проекта «Современное сельское 
хозяйство» и энтузиазм молдав-
ских пчеловодов стали тремя со-
ставляющими, необходимыми 
для появления новой экспортной 
отрасли в Молдове: пчелиного 
меда. По словам Вячеслава Ио-
ницэ, экспорт пчелиного меда, 
произведённого пчеловодами Ре-
спублики Молдова, за последние 
годы увеличился в десять раз и 
достиг 14 миллионов долларов в 
год. Наибольшая часть экспорти-
руемого мёда поступает в Евро-
пейский союз. Румыния, Италия и 
Франция потребляют 2/3 экспор-
тируемого молдавского меда.

Эксперт отмечает, что увеличе-
ние объемов экспорта, а также цена 
на мёд могут быть обеспечены в 
ближайшие годы за счет перехода 
на производство и сертификацию 
экологически чистого меда. При 
поддержке Программы США «Со-
временное сельское хозяйство» 
первые сертификаты молдавские 
пчеловоды получат уже этим ле-
том, что означает возможность 
удвоения экспорта в ближайшие 
два-три года.

«Спрос на рынке ЕС на экологи-
ческий мед огромен. Обычный мед 
продается по цене 3 доллара США 
за кг, а экологический – более чем 
на 50% дороже. Молдова может 
удвоить продажи и поднять цену 
на экологический мед», – считает 
Ионицэ.

В свою очередь представитель 
Проекта USAID «Современное 
сельское хозяйство в Молдове» 
уверен в неконкурентоспособно-
сти меда, производимого в Мол-
дове традиционным способом. На 
основе изучения рынка органиче-
ского или экологического меда, 
реализуемого в ЕС, выяснилось, 

что такой мед намного дороже и 
выгоднее для молдавских пчело-
водов.

По его мнению, органический 
мед имеет те же характеристики, 
что и традиционный мед. В целом 
мед – это натуральный продукт, 
содержащий много полезных для 
организма элементов. Но понятие 
«органический продукт» означает, 
что в процессе его производства 
не использовались химические ве-
щества.

По данным Национального 
агентства по безопасности пище-
вых продуктов, в 2018 году мол-
давские пчеловоды произвели 
около 5000 тонн пчелиного меда, 
из которых на экспорт ушло около 
3 тыс. тонн. Более 2800 тонн было 
экспортировано в ЕС.

А. Кумпанич отметил, что для 
того чтобы стать производителем 
органического меда, надо соблю-
дать требования страны экспорта. 
«Сначала производители проходят 
внутренний аудит технической до-
кументации. Проверяется соблю-
дение условий размещения улей, 
гигиена сосудов, в которых пере-
возится и хранится мед, соблю-
дение условий лечения и прочее. 
Все пчеловоды должны соблюдать 
эти требования. Затем проводит-
ся внешний аудит, где подтверж-
дается соблюдение европейских 
норм».

Никанор Негру, директор ком-
пании по переработке и экспорту 
меда, выразил уверенность, что 
руководимая им компания (в ко-
торую входит 47 производителей) 
уже весной этого года получит 
сертификат производителя эко-
логического меда. «Это позволит 
нам предложить среди всей гаммы 
продукции и биопродукты. Кроме 
того, это означает рост доходов от 
продажи продуктов, соответствен-
но, выигрывают и пчеловоды».

«Самое трудное – объяснить пче-
ловодам, что производство биоме-
да несильно отличается от лучших 
практик производства обычного 
меда. Речь идет о небольшом шаге, 
который принесет большую выго-
ду», – отметил Никанор Негру.

По его словам, в Молдове пред-
стоит еще много сделать в сфере 
информирования населения о про-
дуктах пчеловодства, так как со-
гласно официальной статистике, 
в нашей стране потребление меда 
слишком мало, по сравнению со 
странами Европейского союза. На-
пример, в Германии или Италии 
потребляется в среднем 2-2,5 кг 
на душу населения, а в Молдове – 
менее 0,5 кг на душу населения в 
год. Н. Негру уверен, что необхо-
димо проводить на национальном 
уровне кампании по продвижению 
продуктов пчеловодства, полез-
ных для здоровья населения.

Лилия АЛкАзэ

Производство экологического меда 
открывает новые перспективы 
экспорта для молдавских пчеловодов

Американская компания по управлению 
фондами прямых инвестиций Horizon Capital 
привлекла $200 млн для своего третьего 
фонда (EEGF III) в Молдове и Украине
как отмечается в пресс-релизе фонда, таким образом, был 
существенно превышен первоначально заявленный объем этого 
фонда (Emerging Europe Growth Fund III, LP) при его запуске в 
2017 г. в $150 млн.

По словам основателя и главного исполнительного директора Horizon 
Capital Елены Кошарной, успешное завершение процесса привлечения 
инвестиций в EEGF III и существенное превышение первоначальной 
цели – это мощный сигнал о наличии огромных возможностей в украине 
и Молдове для тех инвесторов, которые смотрят дальше медийных за-
головков.

Новый фонд EEGF III был запущен благодаря якорной инвестиции 
Western NIS Enterprise Fund, и привлек инвестиции от ЕБРР, FMO, IFC, 
PROPARCO, DEG, IFU, тогда как институциональные инвесторы, фон-
ды, семейные офисы и другие частные инвесторы профинансировали 
более трети фонда.

В сообщении Horizon Capital уточняется, что новый фонд получил зна-
чительную поддержку со стороны существующих инвесторов, которые 
внесли более 55% капитала. США и европейские инвесторы обеспечили 
примерно по 35% от общего объема привлеченного капитала, а осталь-
ные инвестиции поступили от других международных инвесторов.

Инвестиционная стратегия EEGF III в украине ориентирована на бы-
строрастущие ориентированные на экспорт компании, использующие 
конкурентоспособную платформу себестоимости для генерации гло-
бальных доходов, прежде всего в сфере IT, легкой промышленности, 
питания и сельского хозяйства. Фонд также будет осуществлять инве-
стиции в отдельные высокоразвитые сегменты, ориентированные на 
внутренний рынок, например электронную торговлю, здравоохранение и 
фармацевтику, потребительские товары и финансовые услуги.

Размер инвестиций составит от $5 млн до $20 млн в одну компанию, 
которые будут вложены в течение следующих 2-3 лет.

В пресс-релизе отмечается, что EEGF III на сегодняшний день совер-
шил уже 6 инвестиций, 5 из них – в ключевых секторах, которые явля-
ются локомотивом украинского экспортного бума и имеют доступ к ми-
ровым рынкам, включая IT, легкую промышленность, продукты питания 
и сельское хозяйство. В частности, фонд уже инвестировал в Genesis 
– глобальную продуктовую IT-компанию; Intellias – большую быстрора-
стущую компанию по предоставлению IT-услуг; «Ярыч» – ведущего про-
изводителя печенья и MAIB – банк №1 в Молдове.

InfoMarket


